
GANA KOMEDIJOMS!
Jau kuris laikotarpis tęsiasi, 

kaip mūsų spaudoje užtinkame 
žinių apie nesusitarimus tarp 
VLIKo ir Lietuvos Diplomatinio 
šefo St. Lozoraičio. Pagaliau 
ELTA paskelbė,kad tarp VLIK- 
o ir p. Lozoraičio susitarta. Ta­
čiau perskaičius ELTOS prane­
šimą nieko aiškaus, nes dar ga­
lutinio susitarimo nepasiekta, 
dar bus posėdžiaujama ir kada 
įvyks galutinis susistarimas, 
taip ir neaišku. Tuo tarpu lietu­
viškoji visuomenė jau senai 
laukia, kad eilę metų užsitęsusi 
byla dėl p. Lozoraičio reiškiamų 
prerogatyvų būtų baigta. Lietu­
vos rezistencinėj kovoj reikalau­
jama vieningumo, bet ne ieško­
jimo asmeninių priekaištų, am­
bicijų, asmenybių “Aš”, o “Tu” 
tai niekas ir t.t.

Nr. 41-mas

Visuomenė prašyti prašo, baig­
ti visus nesusipratimus ir stoti 
vieningan darban už kovą dėl 
pavergtosios mūsų Tėvynės Lie­
tuvos. Visuomenė reikalauja 
darbų bet ne tarpusaviu ašme­
nių ginčių. Ne dabar laikas 
reikšti pretenzijos j prezidenti­
nes funkcijas ir titulus. Ateis 
laikas ir tada bus asmenys ir 
jiems duoti titulai, o dabar rei­
kalaujama parodyti darbingumą 
veikime ir diplomatijoje, bet ne 
ardomam darbe.
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Iki šiol visuomenei buvo aiš­
ku, kad VLIKą sudarė politinių 
partijų atstovai, kuriam paves­
ta eiti Vyriausiu Lietuvos Iš­
laisvinimo organu, kaip buvo 
paskelbta 1944 m. vasario 16 d. 
deklaracijoje. Tas buvo patvir­
tinta ir kovojančio krašto at­
stovų pasitarime, kad VLIKas 
įpareigojamas vadovauti kovai 
dėl Lietuvos laisvės (Baden-Ba- 
deno susitarimu). VLIKas ir 
turi eiti jam pavestas pareigas, 
o visi kiti jungtis į tą darbą, 
kad būtų našesnis.
Poną Lozoraitį liet, visuomenė 

p; ztout Kaip gauų -
ris Nepriklausomos Lietuvos 
laikotarpiu, kurį laiką yra vado­
vavęs užsienio politikoj. O šian­
dieną, kai Lietuva yra pavergta, 
kai ten likę tautiečiai aukoja 
kraują ir gyvybę kovoje už lie­
tuvybę ir už išlaisvinimą Lietu­
vos, tai laisvam pasauly buvu­
sieji atsakingieji asmenys, o
ypač tie, kurie ir šiandieną net 
mėnesines algos gauna kaip bu­
vusios Nepriklausomos Lietu­
vos atsakingi pareigūnai, tai ir 
turi už tai parodyti rimtame 
darbe darbingumą, bet ne tuš­
čiažodžiavimą. Tokių asmenų 
įsijungimas į VLIKo veiklą at­
neš mūsų pavergtosios Lietuvos 
laisvinimo darbe daug naudos. 
Lietuviškoji visuomenė seniai
laukia.

Taigi gana komedijų! Visi sto­
kime į vieningą darbą ir tas la­
bai palengvins kovą už atgavi­
mą mūsų Tėvynei Laisvės ir 
N epr iklausomybės.

\

Kolumbo Dienos 
Minėjimas

Spalio 12 tą, Kolumbo 
Dienos šventė buvo minėta 
įvairiuose Suv. Valstijų 
miestuose. Didžiuma miestų 
šventė pusę dienos, krautu­
vės išryto buvo uždarytos, 
bet dirbtuvėse darbininkai 
dirbo kaip paprastai. Ban­
kai, miestų ir valstijų rašti­
nės buvo visą dieną uždarp- 
ta. Christopher Columbo, 
26 metų Ispanijos princas, 
Amerikos išradėjo tiesiogi­
nis įpėdinis su savo žmona 
atskrido į Washington, D. C. 
Ispanijos ambasadorius Jo­
se Felix de Lequerica ir jo 
žmona suruošė nepaprastą 
Kolumbo dienos minėjimą, 
kuriame pakviesta šie sve­
čiai iš Ispanijos.

ALUANTA1 UŽĖMĖ KALNUS
! tinių Tautų orinių ir artile- 
i rijos puolimų Tunelis bus

TŪSTANČIAI EGYPTIECIŲ
WSTRU0JA PRIEŠ BRITUSRytiniame Fronte, Korė­

joj. — Amerikonų ir Pran­
cūzų kareivių pulkai jau pa­
ėmė “Heartbreak Ridge” 
kalną, rytinėje - centralinėj 
Korėjos daly. Jau per ketu­
rias savaites alijantai kovo­
jo už tą strategišką vietą 
kol paėmė. Komunistai at­
kakliai gynė tą kalną, nes 
buvo svarbus savo atsargų 
gabenimui.

Rytiniame Korėjos fron­
te, paaiškėjo, kad raudonie­
ji pradėjo statyt 10 mylių 
tunelį per kurį komunistų 
generolas galėtų pristatyt 
atsargas savo priešakinėm 
linijom išvengdamas Jung-

Sovietu Rusija Ir Italija 
Taikos Sutartis

MASKVA, Oct. 12. — So- 
vietų sąjunga pasiuntė no-
tas Jungt. Amerikos Vals­
tybėms, Anglijai ir Prancū­
zijai, kuriose pagal Sovietų 
sunratima sutinkanti su 
Italijos taikos sutarties re­
vizija ir Italijos priėmimu 
į Jungtines Tautas, bet tik 
su ta sąlyga, kad į Jungt. 
Tautas būtų įleistos ir Ru­
sijos Satelitinės valstybės 
Bulgarija, Vengrija ir Ru­
munija.

Jungtiniu Valstybių Senatoriai Remia Genocido 
Konvencijos Ratifikavimą

Worcester, Mass.
Massachusetts ribose veikianti Lietuvai Remti Draugųjį bu­

vo paruošusi ir pasiuntusi Mass. Valstijos gubernatoriui ir Kon­
greso senatoriams rezoliucijas, prašydama paremti ir paskubinti 
Genocido konveniijos ratifikavimą, nes tik po jos pasirašymo mo­
rališkai būtų pasmerktas lietuvių tautos žudymas ir naikinimas 
pavergtoje LIETUVOJE. Rezoliucijas gražioje anglų kalboje pa­
rengė ponia Ona Pakštienė.

šių metų rugsėjo 11 d. gauti šių rezoliucijų atsakymai, kurias 
išvertę į lietuvių kalbą, čia paduodame:

The Commonwealth of Massachusetts 
Executive Department, 
Saate Houses, Boston

Messre. M. žemaitaitis and Jonas Vizbaras
Lithuanian Aid Association, Inc., 99 Ward St.
Worcester 4, Mass.

Gerbiamieji:

Dėkoju už rugpiučio 29 d. laišką, kuriame esu prašomas pri­
tarti Genocido konvencijai. Užtikrinu Tamstas, kad iaš visapusiš­
kai pritariu tai konvencijai ir nepakenčiamai esu priešingas masi­
nėms deportacijoms bei žmonių naikinimui.

Esu tikras, kad kitaip negalvoja nei vienas Massachusetts 
valstijos pilietis, nebent jo protas ir širdis veidmainingojo komu­
nizmo ar kitos klaidingos filosofijos įtakoje būtų neigiamai pa­
veiktas.

Vardan visos Massachusetts valdžios sakau, jog šimtu nuo­
šimčių pritariu greitam ratifikavimui tarptautinės Konvencijos, 
kuri pasmerkia genocidą.

Nuoširdžiai Jūsų,
(pas.) Paul Dever,

Massachusetts Gubernatorius

United States Senate
Committee on Appropriations
September 10, 1951

Lithuanian Aid Association, Inc. 
Worcester, Mass.

šiuo pranešu, gavęs Jūsų rug­
pjūčio 29 d. laišką Genocido 
Konvencijos reikalu.

Kuomet Senatas svarstys šį 
klausimą, užtikrinu Tamstas, 
kad aš pritarsiu Jūsų išreikš­
toms mintims.

Nuoširdžiai Jūsų,
(pas.) Leverett Saltonstall

J.A-V. Senatorius

I iškastas 414 pėdų gilumo ir 
i turės Stogą iš rastų apipiltų 
i žemėm. Tai fantastiškas su- 
i manymas apsisaugoti nuo 
i puolimų iš oro.

Alijantų ir komunistų pa- 
į siuntiniai susitiko tartis 
i apie atnaujinimą paliaubų' 
! konferencijos naujoj vietoj. 
Sąjungininkai atsisako tar­
tis apie taiką pakol nebus' 
susitarta dėl neutralios zo­
nos.

Jungt. Valstybės 
Sparčiai Didina Savo 
Karines Pajėgas
WASHINGTON Oct. 11.—

Apsigynimo departamento 
oficialiai pranešė, kad gink­
luotos pajėgos iš 3,500,000
vyrų bus padidintos iki 4,- 
000,000.

Daugiausiai bus stiprina- 
Tžia AvljHcljos pajčg&u. ii jao-- 
bus padidintos iki 140 gru­
pių. Toliau bus didinamas 
laivynas ir sausumos ka­
riuomenė. Dėl šių stiprini­
mų artimiausiu laiku į ka­
riuomenės eitos vėl bus pa-

' šaukta 500,000 naujokų.

United States Senate 
Committee on Foreign Relations 
September 5,, 1951

Lithuanian Aid Association Inc. 
99 Ward St.
Worcester, Mass.

Aačiu už laišką, parašytą rug­
pjūčio 29 d. Genocido Konverci- 
jos reikalu.

Paskutinėje Kongreso sesijoje 
aš pritariau šiam paktui ir už­
tikrinu Tamstas, kad mano nuo­
monė neuasikeitė.

Su geriausiais linkėjimais, 
(pas.) Henry Cabot Lodge, Jr. 
J.A.V. Senatorius

CJRO, Egyptas. — Jau 
kelia dienas tūkstančiai 
egyjiečių parodavo per 
staliausiąs gatves de- 
nomtruodami prieš britus. 
Ldžibji minia buvo apsau- 
g)ta policijos ir nebuvo ne­
parastų incidentų. Egypto 
noslemų brolijos keli tūks-
- —I 1 ' ’T" * ------------- ' T—.-’ 1 1 ~

Relinėj Korėjoj 
Mlijooai Pabėgėliu

VASHINGTON, D. C. — 
Pilk. Walter Hensey, Toli­
mų ų Rytų komandos uki- 
nispatarėjas Korėjos šelpi- 
moklausimais pranešė, kad 
šiui metu Pietų Korėjoj yra 
daigiau kaip keturi milijo- 
naijcivilių pabėgėlių. Iš šio 
skaičiaus, 433,000 yra iš 
Šiaurinės Korėjos.

Pei Laisvosios
Ft ws Radio .

MUNCHENAS, Germani- 
ja. — Iš Čekoslovakijos per 
geležinę uždangą pabėgęs 
12 m vaikas Karel Paces 
per Laisvosios Europos Ra­
dio Stotį iš Muncheno papa­
sakojo apie jo tėvynėje Če­
koslovakijoje daromus ne­
žmoniškus žiaurumus ma­
žiems vaikams, kad juos ga­
lėtų padaryti bolševikais ir 
ištikimais Stalinui.

Karels tėvas, aukščiau bu­
vęs laimingas prekybinin­
kas Pragoję, kad išvengtų 
arešto pabėgo į Vokietiją. 
Keletą dienų vėliau čekų 
slapta policija areštavo jo 
motiną ir pasodino į kalėji­
mą. Karei liko vienas na­
muose su savo dviem ma­
žais broliais ir močiute.

Po to, jis negalėdamas
pernešti skurdo, pasiryžo 
pabėgti į laisvą pasaulį 
jam pasisekė.

“Golden Rule” Vajus 
Worcestery
Nuo spalių 8-tos ir 18-tos, Wor­

cester Community Chest veda 
“Golden Rule” aukų rinkimo va­
jų. Kiti miestai ir miesteliai 
Worcesterio apskrity taipgi krei­
piasi į savo gyventojus prašy­
dami aukų irgi bendram fondui. 
Jeigu šitie fondai nebūtų, Wor­
cestery mažiau žmonių gautų 
pagelbos ir aukų prašymai iš 
įvairių įstaigų šiame mieste ne­
pasibaigtų. Ypač ŪSO organiza­
cijai reikia aukų, nes ji padeda 
mūsų kariams, kurie randasi 
visose pasaulio dalyse. Kaip tik 
ir didelė dalis šių aukų skiria­
ma del ŪSO. Golden Rule fondas 
aprupnia 35 įvairias labdarybės 
įstaigas,, kurių darbas siekia vi­
sus nelaiminguosius. Paremkime 
šiuos labdarybės darbus pagal 
savo išgalės. Visi negalim auko­
ti kiek norėtumėm, bet kiekvie­
nas gali duoti kiek nors paleng­
vint naštą ant visą.

tančiai narių reikalavo, kad 
Egyptas paskelbtų karo sto­
vį prieš Britaniją. Šioji bro­
lija pra Egypto antroji di­
džiausia partiija. Egypto 
moslemai remia savo vy­
riausybės nutarimą panai­
kinti anglų - egyptiečių 20 
metų sąjungos sutartį pasi­
rašytą 1936 metais. Mosle­
mai savo rezoliucijoj reika­
lavo, kad egyptiečiai turė­
tų teisę užpult britus, kad 
visi ekonomiški ir politiški 
santykiai su Britanija būtų 
baigti, kad išvaryt britus, 
taipgi sušaukta viso pasau­
lio mostomus į Kongresą.

Taksų Pakėlimo Bilius 
Užgirtas

WASHINGTON, D. C. — 
$5,750,000,000 taksų pakėli­
mas buvo užgirtas Senato -

teto. Nors buvo antras di­
džiausias taksų padidini­
mas tautos istorijoj, šioji 
suma tiktai pusė $10,000,000, 
000 kiek prezidentas Tru- 
manas prašė. Pradedant 
lapkričio 1-mą dieną, pap­
rastas žmogus mokės 11 3/4 
nuošimčių daugiau įneigų 
mokesčių. Be to. taksos už 
gėrymus, papirosus, gąsdi­
ną automobilius, plunksnas 
ir kitus daiktus bus pakelta 
taipgi. Jei prezidentas Tru- 
manas pasirašys bilių prieš 
spalių 21-mą, naujos taksos 
įeis galion lapk. 1-mą, jei 
ne, tai pradžia bus gruod. 1.

DUESSELDORF, Vokie- 
ja. — Aukšti vakarinės Vo­
kietijos viršininkai pasiun­
tė nuoširdžius Naujų Metų 
sveikinimus Vokietijos
dams ir prižadėjo panaikin-

ir ti visiškai anti-semitizmą. Christian Fette.

JUOZAS K. ŽEMAITIS Į MOKYKLOS
KOMITETU

Remiamas: CEA—Demokratų E Plano ir Wore. Liet. Dem. Lygos

JUOZAS K. ŽEMAITIS

Vėl. XXXX

1 Be Gasperi Laimėjo

I

I

Pasitikėjimą
ROMA, spalio 10. — Pre- 

mieras Alcide De Gasperi 
laimėjo 322 balsais prieš 157 
pasitikėjimą del savo užsie­
nio politikos, taipgi savo ke­
lionės į Suv. Valstijas ir Ka­
nadą pasekmes. Po savai­
tės svarstymų, prieita prie 
balsavimo. Balsavimai parė­
mė italų pasitikėjimą vy­
riausybės Atlantiko pakto 
politikoj. Didžiuma atmetė 
komunistų ir pro-komunis- 
tistų - socialistų, įnešimą, 
kurs sakė kad nauji politiš­
ki ir militariški pažadai pa­
daryti Ottawa konferenci­
joj nepriimtini ir kenksmin­
gi Italijai.

Išgazdino Piliečius 
Slapta Rakieta

LAS CRUCES, N. M., — 
spalio 10. — Viena iš slaptų 
Suv. Valstijų rakietų skris- 
dama virš Organ kalnų nu­
imto ^penkias mylias nuo 
Las Cruces, žemė sudrebėjo, 
langai ir indai subyrėjo. Iš­
sigandę piliečiai bėgo prie 
telefonų, bet didelių nuosto­
lių nebuvo. Rakieta krito 
ant dykumos. Rakieta buvo 
iššauta iš 30 mylių atstumo 
skersai 9,000 pėdų aukštumo 
Organ kalnų. Tikslu išveng­
ti apgyventas vietas, saugu­
mo kontroliavimo įtaisos 
nuleido rakietą.White Sands 
Proving Grounds nesako ko­
kia rakieta buvo, bet tai ne­
būta nei German V-2, nei 
American Viking, didžiau­
sias iš rakietų kiek yra iš­
bandęs.

Sveikinimus siuntė: kancle­
ris Konrad Adenauer, pre­
zidentas Teodor Heuss, so­
cialistų partijos pirminin-

žy- kas Kurt Schumacher ir
prekybos unijos vadas

1. 30 Metų Mokytojavo
2. Holy Cross Kolegijos alum- 

nas.
3. Visuomenės Darbuotojas.
4. Priklauso prie įvairių lie­

tuviškų „organizacijų.
5. Daug metų darbavosi prie 

Demokratų partijos.
6. žymus muzikantas.
7. Sutaupys pinigų taksų mo­

kėtojams.
8. Apdovanotas sidabriniu me­

daliu už pasidarbavimą bo- 
nų vajuose laike II Pasau­
linio Karo-

(Sponsored by Lithuanian 
Democratic League—
Adam Bagushinskas, Pres.)
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H LIETUVIAI AMERKOJE ir PASAULYJE f
NEW HAVEN. CONN, GLAS(W, ŠKOTIJA

PARAPIJOS BOKŠTAS 
REMONTOJAMAS

šv. Kazimiero parapijos bokš­
to remonto darbas sėkmingai ei­
na mūsų rūpestingo kleb. kun. 
A. E. Gralecko priežiūroje. Jau 
bokštas nugrautas ir sulygintas' 
su mažesniu bokštu, ant kurio 
bus pastatytas auksinis kryžius.! 
Tokiu būdu mūsų bažnytėlė at­
rodys lygesnė. Tas darbas kai­
navo labai daug pinigų. Taigi, 
klebonas prašo parapijiečių pri­
sidėti prie šių lėšų padengimo 
savo aukomis pagal išgalės.
Moterų Sąjungos Susirinkimas

Moterų Są j ungos mėnesinis 
susirinkimas įvyko rugsėjo 23d., 
laike kurio apsvarstyta kuopos 
reikalai ir išklausyta praneši­
mai mūsų kuopos atstovės S. 
Tamulienės, kuri dalyvavo Mo­
terų Sąjungos seime. Atstovė 
labai pilnai patiekė pranešimą 
iš buvusio seimo su visais nu­
tarimais už ką jai atstovės pa­
reiškė didelį dėkingumą.

Išrinktos atstovės dalyvauai 
Moterų Sąjungos Conn. Apskri­
ties metiniam suvažiavime, ku­
ris įvyks New Britam, Conn. M-

•Ramanauskienė ir S. Paulionie- 
nė.

Susirinkimas Ir Arbatėlė 
Klebonijoj

Klebonas kun. A. E. Gradec- 
kas sukvietė visų draugijų bei 
kuopų ir klubų susirinkimą kle- 

: Ironijoj rugsėjo 19 d., dėl plates- 
! nio pasitarimo paminėjimo Min­
daugo krikšto paminėjimo kuris 
įvyks mūsų kolonijoj su bažny­
tinėmis apeigomis Kristaus Ka­
raliaus šventėje spalio 28 d. Po 
iškilmingų bažnytinių apeigų, 
parapjios svetainėje įvyks iškil­
minga vakarienė ir tautinė dai­
nų programa su įvairiomis pa­
pildymo dalimis.

Klebonas ir draugijų atstovės 
bei atstovai kviečia visus 
pijiečius bei geros valios 
vius padaryti šią tautinę 
tę kuo sėkmingiausią.

Škotijos Lietu vi ų Katalį šv. 
Juozupo Darbininkų Sąngia, 
kuri leidžia vienintelį štijos 
lietuvių ' savaitini laikrą — 
“Išeivių Draugą”, klekinai, 
metais, per vasarines atoigasj 
vis suruošia bendrą iš airių 
Škotijos lietuvių koloni j užva­
žiavimą, į kuri, nors žyesnt 
Škotijos vietovų, tankiaus. kur 
nors .pajurų, kad tuo budi bent

(visos vienuolyno sienos. Siau­
riais vingiuotais laipteliais be- 
laipiodami, 
vienuolyną.

gi daug šie

apžiūrėjome 
Viešpatie!

griuvėsiai byloja...! 
Abiejose upelio pusėse yra siau­
ri takai, su daugybe laiptų ir 
laiptelių, kuriais kitados Bene­
diktinai vienuoliai bevaikščioda­
mi laipiodavo ir melsdavosi. . . .

visą 
kaip

kiek pakėlus savo laikiitėlį) Pakraščiais, kai kur matyti uo-

ROCHESTER, N. Y.

para- 
lietu- 
šven-

Sentesniosios Kartos Lietuviai
Šiom tarpu labai daug senes­

niosios kartos lietuvių miršta, 
ypatingai iš vyrų. Taigi visiems 
mirusiems prašom Visagalio su­
teikti Amžiną ramybę jųjų sie­
loms Dangaus Karalijoj, jųjų 
šeimom sustiprinimą liūdesio 
valanduose.

ATHOL, MASSPrieš Komunistinė Demons­
tracija

Paskutiniu laiku, tai mes Ro-
chesterio N. Y. lietuviškoj nyks-' rengia “Halloween” kortavimo 
tukų kolonijoj “valgom, geriam vakarėlį, sekmadienio vakare, 
pypkes rūkom. šokam, ūžiam spalio 28-tą, po mišparų. Vaka- 
kaip padūkę”. Na, ir gerokai j rėlis prasidės kaip tik po miš- 
per kalnierių užtraukiam Rusi­
jos šviesybei Stalinui, ir po­
draug jojo ištikimiesiems gize- 
liams. šaai kokiu będu. Rugsėjo 
mėn. 22 dieną, šeštadieny, apie 
lA-tft. .cd. joį
buvo rengiama prieš komunisti­
nė demonstracija — visų po ko­
munistais paglemžtų tautų. Ją 
rengė generolo Clay įtekmėj ki­
tas generolas, kurio pravardės 
neatmenu. Ir kaip matėsi jis bu­
vo ypatingo palankumo lietu­
viams, nes kleb. kun. Bakšio 
prašė, kad parodytų kurie čia 
lietuviai. Ir priėjęs sveikino cho­
ristus, sakydamas, kad jis Vo­
kietijoje lietuvius matydavo,dar 
jis negalįs pamiršti lietuvių.

Pačioje demonstracijoje buvo 
kviestas dalyvauti visos tautos 
bei pavergtos mažiosios po Ru­
sija valstybėlės. Bet kadangi tik 
viena savaitė laiko duota prisi­
rengimui,tai tik estai su latviais 
—apie 50 žmonių ėjo. Na, o uk- 
rainų kaipo didelės tautos, tai 
ir skaitlingiau pasirodė, c lie­
tuvių gal apie 200. Bet lietuvių 
choras buvo tautinėje unifor­
moje, tai padarė Amerikoniškai 
publikai nepaprastą įspūdį. Vė­
liau, pačiam nuo amerikonų 
krautuvininkų teko girdėti. Už­
vis buvo ypatingai žiūrovai suį­
dominti tai liet, vežimu su pa­
rengtu Stalinu, vergais, • ir lie­
tuvaite tautiniais rūbais apsirė­
džiusią, ir prie stulpo retežiais 
prjrišta. Iš karto Amerikietiškai 
publikai nelengva buvo supran­
tama, bet jie įtemtais žvilgs­
niais lydėjo. Tik svarbiausio vie­
tos Amerikoniško laikraščio 
“Democrat and Chronicle” re­
porteris žydas tikrai komunis-

Trumpos Žinutės 
— Moterų Sąjungos 71 

rengia
kuopa

Na, ir gerokai j rėlis prasidės kaip tik po 
parų.

—• Vladas Adomavičius gavo 
žinią nuo žurnalo“The Apostle”, 
kad bus išversta į anglų kalbą ir 
perspausdinta iš “Draugo”, jo

su Maironiu, Lietuvos poetu. 
Vertimas tilps lapkričio mėnesio 
numery. Ona Kumstytė

tiškai lietuvių gražią eiseną ap­
rašydamas lietuvius pavadino 
Rumunais, DP. O čia ne vien DP 
rengė ir nevien DP maršavo, o 
visi vietos lietuviai.

Bet vietos lietuvių rengimo 
komitetui smarkiai užpratesaa- 
vus, Demokrat redakcija patai­
sė, kad ir savotiškai nesulig lie­
tuvių proteste nurodymu, bet 
visgi lietuviams palankiai. Dar 
vienas negeistinas dalykas pasi­
reiškė tai iš vieno maršalko, ku­
ris gražiau pasirėdė iš senųjų 
lietuvių nenorėjo leisti irgi mar­
šalkos pareigomis eiti. Jis grei­
čiausia nesuprantama Ameriko--, 
niško maršavimo būdo, čionai 
priimta, kad maršalkos būtų 
įvairiai ir gražiai apsirėdę. Tai 
kitam sykiui dėmesio.

Ant. žiemys

lų plyšiuose padirbtos nišos, ku- 
riese kai kurie mirusieji vienuo­
liai kitados būdavo laidojami...

Pagaliau aplankėme ir pačią 
Abbey. Tai tiesiog gigantiškas 
pastatas, statytas kokie 800 
metų, ar bent kiek vėliau, kai 
Benediktinų Ordinas Škotijoje 
įsisteigė. Pati Abbey, dalinasi į 
dvi dalis: senoji ir naujoje. Nau­
joji dalis, matomai jau yra pris­
tatyta pačių protestantų, kai po 
Reformacijai, šventovė pateko 
į jųjų rankas. Senojoje daly, 
apart milžiniškų piliorių, di­
džiausio storumo sienų ir įvai­
rių užrašų, mažai kas tegalima 
pastebėti. Visos istorinės lieka­
nos, randasi naujoje daly. Pir­
miausia kiekvieno akis savin 
atkreipia reto didumo vargonai, 
kairėje pusėje. Jie prabyla sek­
madieniais 11 vai. 30 min. ryto, 
kai būna protestantų pamaldos. 
Dešinėje Abbey navoje, netoli 
Presbiterijos, ant visų trijų na­
vos sienų yra daugybės užrašų, 
kurie byloja garsius čia palaido­
tus Škotijos vyrus ir moteris. 
Yra keletas didingų Sarkografų, 
kurie mini kunigaikščius, Gra­
fus, Margrafus ir Earlus, ku­
rių kaikurių liekanos čia, sieno­
se, po Sarkografais yra įmūry­
tos, o kiti, randasi aplinkui Ab­
bey lauke esančiųjų kapų Volso- 
se palaidoti. Didžiausias mozai­
kos Sarkogratas yra “Thė first 
Earl of Elgin”, miręs vos 33 m. 
amžiaus, ant kurio kūno sukniu­
busi jo žmona, šiurpulingai ver­
kia...! Gi paties buvusiojo Ško­
tijos karaliaus Robert Bruce, 
palaikai yra padėti po Didžiosios 
sakyklos laiptais, užpakaly ko­
munijos stalo. Ta vieta yra pa- 

narvais ir užtvarais, jūrių kiau- ^ymeta didžiule bronzine lenta, 
lytėmis ir kitais smulkiais žvė-1 su ilgu aprašymu Lotynų ke­
reliais, ir pagaliau,^ po diktoką Loję. Palei pat Presbiteriją yra

išvažiavimas arba 
r

ų

bendrą finansinį stovį. 
. Metinis

iškila, — padaryta į gar&ją 
istorinę Škotijos vietovę, Dui-
fermline miestelį, nors ir e 11- 
jury, šv. Margaritos, Šotibs 
Karalienės, ir Škotijos kiali 
angliakasių šv. Užtarytos ir
Globėjos sostinę, jau gan t)li 
nuo Glasgow, šiaurinėje Škcii- 
joje. šįmet, dėlei pasunlėjuių 
bendrų gyvenimo apystorių, ir 
kitų įvairių priežaščių tiasa, šis 
išvažiavimas jau nebebuvo aip' 
skaitlingas, kaip kitais viais 
praėjusiais metais. Tačiau xsgi 
važiavo šeši didžiuliai autobsai, 
kurie pilni buvo pripildyti vai­
rių kolonijų iškilon vykstamais 
lietuviais. Nors kelionė, atsi­
žvelgiant į neplatų Škotijos že­
myną buvo netrumpa, bet ka­
dangi tą dieną pasitaikė npap- 
rastai gražus ir giedras orą, — 
saulutė maloniai švietė, — tai 
bestebėdami vis naujus pava­
žiuojančių vietovių vaizduį nė 
nuobodžiauti nebeturėjomi ka­
da, ir rodos, nė nepasij irome, 
kai atėjo 12-ta vai. vidurdenio, 
ir mes atvažiavome laimiigai į 
vietą.

Vos autobusams sustoji*, lie­
tuviai pasipylė iš jų į abi gatvės 
puses, tarsi bitelės iš avito, ir 
nešdamiesi rankose čemordanus 
ii niaz.e&lllcio IžtnKlimKUS, 
leidosi eiti į čia pat netoliesia 
esantį Dunfermline National 
Park, kuris yra gana didelis ir 
dangiškai gražus, daugelio ma­
nymu, gražiausias parkas viso­
je Škotijoje, su didžiuliais gėly­
nais ir retai kur matomomis to­
kiomis gėlėmis, įvairių paukščių
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Atsiųsta Paminėti
“Lietuvių Dienos”, Los Ange­

les, California, prisiuntė savo 
naują leidinį “žemė”. Šioji kny­
ga, poezijos antologija, yra lie­
tuvių naujausios kartos poetų 
manifestacinis leidinys, “žemė­
je” savo brandžiausią kūrybą 
spausdina: Juozas Kėkštas, Ka­
zys Bradūnas, Alfonsas Nyka 
Niliunas, Vytautas Mačernis ir 
Henrikas Nagys. Knygoje yra 
visų šių poetų paveikslai

Antologiją redagavo Kazys 
Bradūnas. Studijinį knygos įva­
dą parašę Juozas Girnius. Kiek­
vieno lietuvio knygų lentynoje 
šis leidinys bus niekuo nepamai­
nomas Knygą galima gauti pas 
L. D. atstovus, šio žurnalo ad­
ministracijoj ir lietuvių spaudos 
kioskuose.

grabas, randasi lauke, gale Ab­
bey, palei pačią sieną. Išėjome 
me pas grabą. Volta arba rūšis, 
kurioje randasi šventosios gra­
bas yra diktoka ir gili, ji yna vi­
siškai uždaryta. Voltos viršus 
yra uždengtas didžiuliu nušli- 
puotos mozaikos dangčiu, ant 
kurio viršaus, iškaltas stambus 
parašas: — “St. Margaret 
Shrine”. Dabar, sulig sargo pa­
sakojimo, šventosios grabas 
yra tuščias.,.! Mat prasidėjus 
Reformacijai, ir vėliau iškilus 
dideliam katalikų persekiojimui, 
Anglijoje ir Škotijoje saugumo 
sumetimais, šv. Margaritos, — 
Škotijos Karalienės kūnas, tapo 
išimtas iš šios voltos ir slapta 
išgabentas į Ispaniją, kur jis 
ir šiandieną randasi. Bestovint 
pas tuščią grabą,k uriame kita­
dos šventosios kūnas ilsėjosi, — 
mane staiga apėmė didelis šven­
tumo jausmas! Kiek vėliau po 
tam, — ir pati ši didinga istori­
nė šventovė, patęko į škotų pro­
testantų rankas... Viešpatie! 
Šiandien čia visa buvusi didybė 
ir garbė visa garsioji praeitis, 
glūdi paslępta po istorijos lai­
ko, dulkėmis...! Trumpą valandė­
lę tyliai pas šventosios grabą 
pasimeldus, 
aš ir mano 
šventovę...

Taigi šių
la į taip begaliniai gražią, svar­
bią ir istorinę vietovę, visi da­
lyviai buvo begalo pa tenkinti.

šventoji Margarita, Škotijos 
Karalienė, ištikimoje Viešpa­
ties tarnaite! Užtark pas Vieš­
patį Galybių, kankinamą ir žu­
domą mylimąją mūsų tėvynę— 
Lietuvą ir plačiai po visą pasau­
li išblaškytų jos sūnų .ir. dukte­
rų, kad jie nė Dievui nė savo 
tėvynei nepražūtų... Juk ne vėl- John W. Pachankis, 
tui, mes kaikurie, nors tuščią Varkala ir Adolfas Baliūnas. 
tavo grabą, čia atlankėme.

Prekybininkai Leidžia 
Informacinę Knygą
(Lith. Chamber of Commerce of 
Illinois) Direktorių Taryba nu­
tarė išleisti pirmą lietuvišką 
informacinę knygą apie Chica- 
gą. Knyga bus pavadinta “Chi­
cagos vadovu”. Knyga susidės 
iš dviejų dalių. Pirmoje dalyje 
bus Įdėtas Dr. A. šešplaukio pa­
ruoštas rašinys “Chicaga praei­
tyje ir dabartyje, Svarbesnės 
matytinos ir lankytinos vietos”. 
Antrąją dalį sudarys lietuviškų 
religinių, kultūrinių ir visuome­
ninių organizacijų informacijos 
ir adresai. Taip pat šioje daly­
je bus įdėtas Chicagos lietuvių 
biznierių ir profesionalų sąrašas 
su adresais ir telefonų nume­
riais. Knygos gale bus Chica­
gos miesto gatvių sąrašas ir 
miesto planas su svarbesnių lie­
tuviškų institucijų pažymėji­
mais.

“Chicagos vadovo” leidimo 
reikalui sudaryta komisija, į 
kurią įeina: Dr. K. Drangelis, 
Jack L. Jatis, Alexander G. 
Kumskis, Juozas M. Mozeris,

, Juozas P.

parko miškelį, po žemę ir me­
džius belaįpiojančiomis sidabri­
nėmis voveraitėmis, kurios vai­
kučiams daugiausiai džiaugsmo 
suteikia. Parkas turi ir savo at­
skirą muziejų, kuriame yra pa­
rodoma didelė dalis Šiaurinės 
Škotijos praeities ir jos istori­
jos. Atvykusieji lietuviai, pla­
čiai, įvairiomis grupėmis ir gru­
pelėmis, paplito po visą didžiulį 
parką, ir susėdę ant lygių maši­
nomis nukarpytų pievučių, už­
kandžiauti, o pasistiprinę po vi­
są parką vaikščioti, ir visa ką 
apžiūrinėti. Iš čia, nuo aukš­
čiausios parko kalvos, apie 10- 
ties mylių atstumo, matyti ir 
garsusis, pasaulinis geležinkelio 
tiltas, turintis netoli 12 mylios 
ilgumo, vadinamas “Forth 
Bridge”, nutiestas skersai Forth 
Upę. Ąpie šį tiltą, prie pragos, 
parašysiu kuomet nors kiek pla­
čiau.

Užkandus ir apžiūrėjus pati 
parką, pasivadinau dvi lietuvai­
tes mergeles, būtent: p-lę Teklę 
Dambrauskaitę (sena mano pa­
žystama), ir p-lę Magdutę Kir- 
velaitytę (pastaroji yra tremti­
nė), ir nusivedžiau jas aplanky­
ti tą garsiąją šventovę, Dun­
fermline Abbey, kuri randasi 
čia pat, pačiame šio parko šiau- 
riny kampe, ant aukštų uolų, 
veik prie pat giliausio akmeninio 
griovio, kurio pačiame dugne, 
sriuvena mažas upeliukas. Prie 
pat upelio vandens, ant aukštos, 
stačios uolos stovi užsilikę kita­
dos čia buvusio didžiulio Tėvų 
Benediktinų Ordino Vienuoly­
no griuvėsiai... Nuo upelio pu- Antra eile nuo dešinės: R. Mikahinas Service Officer; Florian Simanonis Photographas; 
sės dar tebestovi didesnė pusė BrUm> A. Plunkus Maršalka; Alex Strelesky Finance Officer; John Jakubs Publicistas; Alfonce 
laukan ir aplinkui apėję, atėjo-! Wells Judge Advocate; Edward A. Apke Historian; Dr, Stephen Biezis Daktaras. __ ,

didžiulė stiklinė spinta, kurioje 
yra sustatyti brangūs istori­
niai Kielikai ir Puškos, XV ir 
XVI šimtmečio, iš katalikų kon­
fiskuoti, o taip pat ir pačių 
protestantų komunijos 
lams duonai ir vynui 
mieji kielikai, lėkštes 
liai vėlesnių laikų.

Pagaliau baigiant vizitą, pa­
likęs savo drauges, nedrąsiai 
nuėjau į pačią Presbiteriją, ku­
rią laimei, atradau neužrakytą. 
Mat joje nuo ryto , iki vakarui 
budi sargas. Gavau nuo jo ir 
kaikurias informacijas. Dabar 
reikėjo aplankyti šv. Margari­
tos, Škotijos Karalienės grabas. 
Pasirodo, kad šv. Margaritos |

pavyda- 
vartoja- 
ir asote-

suspausta širdimi, 
draugės apleidome

metų suruošta iški-

Knyga iš spaudos, tikimasi, 
J. Butkevičius 1 išeis šių metų pabaigoje.—A. B.
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BAŽNYČIOS PADĖTIS OKUPUOTOJE 

LIETUVOJE
Sovietinis okupacinis režimas buvo' pakaltinti teikiama 

Lietuvos bažnyčią laiko vienu ma partizanams — vysk, 
didžiausiu priešu ir todėl 
nuostabu, kad bolševikąi 
doja visas j 
bažnyčiai ir jos moralinei įta-J tulionis, senasis Solovkų kanki-!nio 
kai sunaikinti. Juo labiau, kad — -----  -- ~1"L......
sunkios okupacijos metai savai­
me sustiprino religinį pakilimą. 
Bažnyčioje ir maldose žmonės 
ieško paguodos, užsimiršimo nuo 
kasdieninio, okupantų vykdo­
mo ne tik fizinio, bet ir dvasi­
nio persekiojimo. Antra vertus, 
malda ir bažnyčios lankymas tė­
ra vienintelė priemonė parodyti 
priešišką nusistatymą okupan­
tui.

1945 - 1949 metų būvyje šim­
tai Lietuvos kunigų buvo suim-l 
ti, nuteisti ir išgabenti Sibiran, 
bolševikams pakaltinus juos vi­
sokeriopai padedant partiza­
nams. Bolševikai kuone kiek­
vieną kunigą vadino jėzuitu, 
prikišdami jiems nebūtas kal­
tes. Kunigai mažai kreipė dė­
mesio į bolševikų grąsimus bei 
areštus ir bažnyčiose per pa­
mokslus atvirai __
prieš sovietinį režimą ir okupan- kongreso deklaraciją ir Maskvo- t ems jiems yra žymiailidesnis,

TAUPYM IR LAIME
TAUPYTI, reiškia atidėti- manas,, bet ir valgiams, žiiioma, 

lį pajamų, kurios lieka pam-'čia yra sritis, kurioje šeiminin-
para- jus visas būtinas p ragy ven kė parodo visą savo sugebėjimą.
Bori­

ne- sevičius buvo nuteistas neva už
nau-1 partizanų vado užregistravimą nio išlaidos? Savaime su,pr

išlaidas. | Taupi šeimininkė sugeba paga-
Kas gi yra būtinos pragyv minti skanius, sveikus valgius, 

_______ ______ ________ ______ ___ o_______ .................... * ‘ _ ra- neišleisdama per daug pinigų.
galimas priemones ' bažnyčios tarnautoju, vysk. Ma-pua, kad pagrindinės pragyv1 Aišku, kad valgių gaminimas 
jos moralinei įta-1 tulionis, senasis Solovkų kanki-Ano išlaidos daromos maii, namie atima šeimininkei daug 

__ neva už aktyvų dalyva- j butui, aprangai ir ąvalynei.it laiko, bet nauda neabejotina.
'• ” ’ • w '1------ pyje biių' Pav. Kanadoje daug kanadiečių

pragyvenimo išlaidų tenka r- serga skilvio ligomis, dažniausia 
ti ir išlaidas mūsų dvasinis' dėl 
reikalams tenkinti.

Maistas turi būti siLikasia- masi, kad tik greičiau pagamin- 
kankamas bet jokiu būdme ti .valgius, nekreipiant dėmesio 
prabangus. Prisimenu, 
no motina sakydavo, 
gus galima išleisti netik iri-'tas. Mūsiškiai Kanadoje, kiek 

j sąlygos leidžia, stengiasi maitin-

nys ‘ • - -
vimą partizanų veikloje, už an- tai dar ne viskas, 
tisovietinę veiklą iš įviso ir net 
už dalyvavimą prosovietinio nu­
sistatymo žmonių nužudyme-Tie 
vyskupai teisingai gali būti lai­
komi Lietuvos kankiniais.

Kretingos pranciškonų vie­
nuolyno vadovybė taip pat buvo 
teisiama už partizanų rėmimą. 
Kunigai neretai sutuokdavo darį- 

I civiliai nesusituokusius žmones “ijų ir samdosi kambaiius iri- tis namie. Maistas buna sveikes- 
' ir už tai buvo ir tebėra baudžia- i vašiai pas vietos gyvenus., uis ir pigesnis.
’ rai po 10 — 15 metų kalėjimo, j Lengva suprasti, kad tio ūdų 1

netvarkingo maitinimosi.
I Kanadoje pirmon eilėn rūpina-

kaipia- j valgių kokybę. Be to, dažnai 
kad ni- vartojamas konservuotas mais-

Kaip prabangus valgis yra
Šiuo metu Vilniaus arkivysku- Jie visiškai priklauso nio Vitos 1 kraštutinumas, taip ir taupymas 

pijai ir Panevėžio vyskupijai vykdomųjų komitetų mainės. į maisto sąskaiton — kraštutinu- 
vadovauja vienintelis gyvas Ii- Pastarieji lengvai gali padryti “ T"1'
kęs 76 metų amžiaus vyskupas kunigo gyvenimą sunkai pke- 
Ę. Paltarokas.
kupijai ir Kaišiadorių ir Vilka- ’ kus. Nors kunigai savopanoks- 
viškio vyskupijoms vadovauja Gaiš šiandien yra žymii asar- 
kanauninkas Stankevičius, ku- Fesnh tačiau, apskritaipaėnus, 

per pa-lr’s savo laiku buvo priverstas J’e atydžiai tebesekamiir pavo- 
pasisakydavo Pasirašyti Stockholmo taikos Jus būti suimtiems r iivež-

Kauno arkįvys-! L™ną.. Jis ir šiaip yra Ibaisun-

tą. Tikėjimasis diena iš dienos Je« taikos kongrese, sakyti pro- 
karo ir greito išvadavimo darė sovietinę kalbą. Telšių vyskupi- 
juos neatsargius, nors jie vie- Jai vadovauja kunigas Mažylis, 
nas po kito buvo areštuojami ir j Kaune ‘dar tebeveikia kunigų 
teisiami parodomosiose bylose, i seminarija, bet klierikų skai-

Pasauly plačiai nuskambėjo ■ čius yra labai mažas — tik ke- 
Jugoslavijos, Vengrijos ir če- lios dejimtys. Ir jie yra privers- 
koslovakijos arkivyskupų—Ste-Ji išeiti marksizmo — leninizmo 
pinaco, Midszenti, Borano ir ki- j kursą.
tų nuteisimai, bet Lietuvos ar- Kunigai, žinoma, jokios para- 
kivyskupo M. Reinio ir vyskupų mos negauna nei sau, nei baž- 
V. Borisevičiaus, T. Matulionio, nyčioms išlaikyti. Jie priversti 
Ramanausko nuteisimas ir su-į vien iš tikinčiųjų aukų ir patys 
naikinimas dar 1947 metais, ma-1 pragyventi ir dideliais mokes- 
ža tebuvo Vakarų pasaulio pas- čiais apkrautas bažnyčias išlai- 

-a betas ir pamin .as. Jie irgi kyti. Kunigai išvaryti iš klebo-

Kunigai, žinoma, jokios para-

ŠV. ROŽANČIAUS NAUDA IR GALYBE
Kaip be vandens užtrokšta ir alpsta kiekviena žuvele. 
Kaip be rasos ir lietaus vysta medelis, puikioji gelele, 
Taip panašiai ir žmogaus siela skursta be Dievo malonių, 
Kurias mes įgyjame per Sakramentus, maldas ir darbus gerus.

Kiekvieno žmogaus skaistus protas ir dora, dievota širdis 
Jaučia savo silpnybes, trokšta pagalbos gyvenime, reikaluose, 
O malda kaip tik ir yra tas maistas sielos, pagalba, rasa atgaivinanti, 
Ji yra tikras kelias į amžinatvę, tamprus tarp Dievo ir žmogaus rysys.

Nors labai daug yra maldų įvairių, šimtmečiais Bažnyčios sudėtų, 
Ir visos jos yra geros, naudingos, kiekvienam visuomet išganingos, 
Tačiau Dievo akyse ir pačiai širdžiai Marijos meiliausios yra—•_ 
Tai “Tėve mūsų” ir “Sveika Marija” šv. rožančiaus formoj sudėtos.

Pats gi rožančius yra reali, šventa ir tobula panorama 
Prakilnių įvykių iš Kristaus ir Marijos gyvenimo paimtų, 
Jis yra tikriausis kelias, vedas prie išganymo mūsų pačių, 
Todėl ir susideda iš 15 džiaugsmo, skausmo ir garbės paslapčių.

Rožančiaus vardas tikrasis paeina nuo žodžio “rože”, 
Kuri ir yra darželyje gražiausi iš visų gėlių kitų, 
Tat ir jojo patrauklūs karolėliai yra dvasinės rožės, 
Kurios puošia Mariją, mūsų sielą ir yra mūsų dvasios perlai danguje.

Jo atsiradimo pradžią galime aiškiai įmatyti jau pirmame 
Krikščionijos amžiuje kada karolėlių vietoj vartota kauliukai, mezgeliai, 
Labiau aiškiai iškyla jisai' 1212 m., kuomet asmeniai Marija pati
Įteikė jį šv. Domininkui, kaipo ginklą galingą prieš visus Bažnyčios priešus.

Jo kalbėjimo būdą ir naudą yra įsakę, apdovanoję atlaidais 
Daugelis garbingų Popiežių, net įvedė Spalio mėn. šventę “Rožancavos”, 
Tat ir nenuostabu, kad šiandieną jį kalba kasdien įvairių rasių, tautų, 
Luomų ir kalbų 435 milijonai pasaulio plataus katalikų.

Rožančius yra labai aiškus 'termometras visos krikščionijos, 
Kuomet jį kalbama dažnai ir viešai, visur ji žydi, gyvuoja puikiai; 
Jei tik jis apleidžiama, tuomet ji vysta, įvyksta nelaimės, karai, 
Nes tuomet kraštas, tauta nustoja Dievo malonių ir Marijos globos.

Jo kalbėjimo naudą begalo gražiai įvertina šv. Tomas Kempietis: 
“Kuomet kalbama šv. Rožančius, tuomet džiaugiasi visas Dangus, 
“Skaistykloje kančios mažėja, žemė pralinksmėja, šėtonas ir pragaras dreba, 
“Pranyksta nuliūdimai širdyje, linksmybė prašvinta ir atsigauna siela.

“Galinga viltis vėl atgimsta žmogaus prislėgtoj krūtinėj, 
“Protas tvirtėja pažinimui tiesos, stebėtinas suraminimas 
“Pripildo visą silpnąją žmogaus esybę, visas pajėgas, 
“Ir jaučiasi tamprus ryšiai prile Dievo, dangaus ir Marijos pačios.

Tiesa, rožančius yra mažas savo įtalpoje, bet galingas vaisiais.
Jisai yra toji knyga garsioji, iš kurios pajėgia skaityti visi: 
Vaikučiai, jaunimas, seneliai, karaliai, turtuoliai, vargdieniai, 
Mokslinčiai bemoksliai — įvairių šimtmečių, tautų ir kalbų žmonės.

Jisai yra galingas mūsų išganymo įrankis, raktas prie malonių dangpus, 
Jisai yra kelias tikriausis prie gailestingų Jėzaus ir Marijos širdžių, 
Jis yra tobuliausis būdas išprašymo, permaldavimo, padėkos, 
Pagalbos kitiems — įnirusiems, ar gyviems, ypač jį kalbantiems.

Kas gali būti visam dangui malonesnio, kaip garbinga malda: 
“Tėve mūsų”, kuri yra paties Kristaus Alyvų kalne sudėta ir 
“Sveika Marija” per arkangelo Gabrielio lūpas ant žemės atnešta, 
Kurioje iškeliama visos augščiausios Marijos dorybės ir dieviška Jos moti- 

fnystS.
Taigi, šiame krikščionijai prakilniame šv. Rožančiaus mėnesyje, 
Kiekvienas iš mūsų KASDIENĄ kalbėkime jį su noru, dievotai, 
Apmąstant tas gilias, išganingas, sielai naudingas visas paslaptis 
Ir vartokime visą savo protą, širdį, sielą, jausmus toje maldoje.

Tegul jisai būna mūsų ištikimas, geriausis gyvenimo draugas,
Tegul “Sveika Marija” bus paskutiniai mūsų žodžiai mirties patale, 
O šv. rožančius tebūnie gražiausis papuošalas jau mirusiose rankose, 
Kaipo tikrasis raktas į dangaus Karalystę, pačios Marijos pažadėtas.

O, brangioji Marija! šv. Rožančiaus Karalienė maloni ir galinga, 
Užtark Tu už mus šiandien prie Augščiausiojo ir visiems suteik tų malonių,

negu bet kam kitam- lunigams 
uždrausta ruošti vaiks prie 
pirmos komunijos. Taui gali 
daryti tik tėvai. Apie tikybos 
dėstymą mokyklose, aiški, nėra 
nė kalbos.
Bolševikų varoma akcią prieš

mas. čia jau joks taupymas.Juk 
ką sutaupome savo sveikatos 
sąskaiton vėliau keleriopai dau­
giau išleidžiame pašlijusios svei­
katos gydymui.
Kas pasakyta apie maistą, tin­

ka ir kitoms pragyvenimo sri­
tims, kaip: butui, aprangai, apa­
vui. Jei nprima sutaupyti, tai 
reikia tikrinti šias išlaidas. Jei 
patys čia ribų nenustotume, nie 
kas kitas negalės mums pagel­
bėti.
Bendrai, pagal atitinkamas pa­

jamas, turi būti ir atitinkamos 
išlaidos. Joks buhalteris nega-

katalikų bažnyčią ir šiądien te-; ^es suvesti musų pajamų ir iš- 
bėra labai stipri, čia yįač ak- laidų sąmatos, jeigu daugiau iš- 
tyviai pasireiškia visoje Lietu- leidžiame, kaip gauname, 
voje plačiai veikianti propagan­
dinė - bolševikinė organizacija, 
vadinamoji politinių ir p:

Dabar dėl dvasinių reikalų 
tenkinimo. Atrodo, kad ši sritis 

vadinamoji politinių ir Loksliv YPač nukenčia dėl tariamo tau- 
nių. žinių skleidimo draugija,ku-! Pymo. Juk tai nėra taupymas, 
ri paskaitomis varo plačią ir Jeilto gailimasi išleisti dienos 
įžūlia, prieš kataliku bažjivčia(uždarbį bent porai lietuvišku 
nukreiptą propagandą. Vatika- laikraščių išsirašyti ir nors yie-

nai lietuviškai knygai per mėne­
si. Tikriausiai, tuos kelis dole­
rius, kuriuos išleistumėme spau­
dai, išleidžiame nereikšmingoms 
smulkmenoms. Būtų gera, jei 
kiekvienas pabandytų surašyti 
smulkias išlaidas. Kažin, ar šios 
“smulkios” išlaidos nebus toly­
gios “stambiom” (pragyvenimo 
išlaidoms, o gal net ir viršys jas.

Ypač politiniai tremtiniai, tu­
ri sekti spaudą, 
pasaulio įvykiais, nes 
priklauso ir 
sų tautos likimas. Gaila, kad 
per mažai mūsiškių sugeba sek­
ti svetima kalba spaudą. Ii’ Vo­
kietijoj, dažnas' išgyvenęs 4-5 
metus, nepajėgė skaityti vokiško 
laikraščio. Tas pats ir su anglų 
kalba. Be abejonės, nelengvas 
dalykas pramokti skaityti spau­
dą svetima kalba. Bet, jeigu yra 
pagrindinis išsilavinimas ir tik­
ras noras bei užsispyrimas iš­
mokti, tai ir galima išmokti. O 
įdomios spaudos, svetima kal­
ba, kiekvienas suras pagal savo 
skonį. Pagaliau, bus gėda, jei 
po tiek tremties metų, sugrįžę 
laisvon Lietuvon, tremtiniai ne­
galės naudotis svetima literatū­
ra, kuri visuomet bus naudinga.

Geros muzikos mėgėjai gali 
pasiklausyti vertingų koncertų 
radijo arba lankydami koncer­
tus. Nors brangiai atsieina, bet 
daug malonios pramogos ir dva­
sinio poilsio suranda, kada įsi­
gyja patefoną. Nuolatinis naujų 
klasikinės muzikos plokštelių 
pirkimas nors ir brangiai kaš-' 
tuoja, bet maloni pramoga 
dvasinis pasitenkinimas 
išlaidas pateisina.

Geri kino paveikslai 
dvasinį poilsį ir lavina 
kalbų žinojimą.

Jau nebetenka kalbėti apie 
mūsiškių rengiamus vaidinimus, 
koncertus, čia lankytojų netrūk­
sta, gal dėl to, lead šie surengi­
mai būna gana retai.

Kur sąlygos leidžia, maloniaii

nas kitaip neminimas, kaip pik­
čiausias lietuvių tautos priešas.

Tačiau tai nesulaiko žmonių 
nuo- bažnyčių lankymo, daugiau, 
negu bet kada anksčiau. Bažny­
čių lankymas nėra varžomas ir 
visos pamaldos lankomos labai 
gausiai. Bet bolševikiniai agen­
tai stropiai seka lankančius ir 
naudoja visas terorizavimo prie­
mones žmones nuo lankymosi 
pamaldose atbaidyti. Pastebėti 
lanką bažnyčias mokytojai, tar­
nautojai, komjaunuoliai, kurie 
dažnai tėra varu įrašyti į kom­
jaunimą, tardomi, partijos ko­
mitetų šaukiami aiškintis, o 
kiekvienas žino, kuo tai galuti­
noje išvadoje gręsia.

Bažnyčių uždarinėjimas ypa­
tingai sustiprėjo 1949-1950 me­
tų žiemą. Kaune uždarytos šios 
bažnyčios: — Jėzuitų, Kunigų 
seminarijos (kunigų seminarijo­
je savo laiku stovėjo kaž kokie 
rusų daliniai), šv. Treyjbės, Be­
nediktinų, Šančių ir Mokinių, ši 
pastaroji uždaryta vėliausiai. 
Nebaigtoje Prisikėlimo bažny­
čioje įrengtas baldų fabrikas ar 
gretimoje gatvėje esamo baldų 
fabriko Sandėlys. Veikia Įgulos 
ir senoji Prisikėlimo bažnyčia 
Aukštaičių gatvėje.

Vilniuje daugelis bažnyčių bu­
vo uždaryta tuoj po karo pasi­
naudojant proga, kad jos karo 
metu buvo nukentėjusios. Auš­
ros Vartai nepaliesti ir neužda­
ryti. Tačiau šia gatve leidžia­
mas auto susisiekimas ir, iš vi­
so, respekto Aušros Vartams 
nerodoma. Pro juos neretai pra­
eina dainuodami maskolių ka­
reivių būriai. Bet būna, kad pra­
eidamas rusų karininkas nusii­
ma ir kepurę.

Kauno, Žaliakalnyje, šv. An­
tano bažnyčios klebonas kun. 
želvys kurį laiką slapstėsi, bet i 
pagaliau buvo suimtas ir likvi-j 
duotas.

Panašiai uždarinėjamos baž-,
Kad”"dažnai,”net KASDIEN, gautamim d^ką^praFomm ’ nyČi'°S * Provincij«je’ Bet L ,. . .. , ... , . ,
Ypač AMERIKAI — gerovę ir pergalę, tėvynei Lietuvai — Laisvę, o pašau- Į rauti tikėjimą iŠ lietuvių Šir- ir naudingai galima praleisti lai-.

— pastovią taiką, ramybę! džių bolševikai visyien nepajėk lankydami teatrus.
gįa. Iš “Santvarvė” Sunku išvardinti tas dvasinio

liui visam - 
PADANGĖS ARAS.—
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Genocido Konvencija 
Ir Nauji ALT Žygiai 
jos Reikalu

(Tąsa iš pereito num.),
Amerikos Lietuvių Taryba 

yra dėjusi daug pastangų, kad 
Lietuvos reikalui nepaprastai 
svarbi Genocido Konvencija bū­
tų ratiffikuota. Asmeniškais 
kontaktais, memorandumais, 
laiškais ir rezoliucijomis iš ALT 
Centro ir skyrių stengtasi pa­
veikti Amerikos Vyriausybę ir 
Senatą, kad jie paremtų Kon­
vencijos ratifikavimą. Kai Se­
nato subkomitetas darė viešus 
apklausinėjimus genocido klau­
simu, ALT pasirūpino, kad butų 
išgirstas jos atstovas. ALT įga­
liotinis Informacijos Centro di­
rektorius Kostas R. Jurgėla 
1950 m. vasario mėn. 9 d. kal­
bėjo viešame subkomiteto posė­
dyje ir įteikė rūpestingai pa­
ruoštą pranešimą, paremtą fak­
tais ir dokumentais apie Sovietų 
vykdomą Lietuvos žmonių žu­
dymą. Tai buvo bene įspūdin­
giausias liudijimas genocido rei­
kalu tame subkomitete.

Nors tuo tarpu Genocido Kon­
vencija įsigaliojo kaip tarptauti­
nė sutartis, bet be oficialaus 
Amerikos prisidėjimo jos reikš­
mė gali labai sumažėti. Be to, 
Amerikos delsimas ar atsisaky­
mas ją ratifikuoti gali neigiamai 
paveikti kitus iki šiol Konvenci­
jos neratifikavusius kraštusPa- 
galiau, būtų didžiulis smūgis vi­
sam demokratiniam pasauliui, 
jeigu Sovietų Sąjunga, pasinau­
dodama tokiu Senato delsimu, 
sugebėtų jai įprastu gudrių ma­
nevrų keliu sekančioje Jungtinių į 
Tautų sesijoje pravesti Sovie- 
tames palankų Nusikaltimų Ko­
deksą.

Turėdamas visa tai galvoje, 
ALT Vykdomasis Komitetas nu­
tarė imtis naujų žygių, iš vie­
nos pusės, stengdamasis paveik­
ti senatorius, kad jie paskubin­
tų Genocido Konvencijos ratifi­
kavimą, iš kitos pusės, atkreip­
damas Jungtinių Amerikos Val­
stybių Vyriausybės ir Jungtinių 
Tautų dėmesį i Sovietų Rusijos 
pastangas aplinkiniais keliais 
pakenkti Genocido Konvencijai 
pačiose Jungtinėse Tautose.

Tuo reikalu ALT Vykdomasis 
Komitetas pravedė plačią laiškų 
akciją, kurios tikslas buvo pra- 
šyti senatorius ir valstijų gu-

bernatorius paramos Genocido 
Konvencijai. Pagal 60 skirtingų 
tekstų buvo paruošta apie 2,700 
individualių laiškų, kurie buvo 
išdalinti ALT skyriams ir ki­
toms su ALT bendradarbiaujan­
čioms organizacijoms bei asme­
nims visoje Amerikoje. Iš kai 
kurių senatorių jau patirta,kad 
jie yra gavę daug tokių laiškų.

Šiam didžiuliam darbui, ypa­
čiai techniškai laiškus paruo­
šiant, ALT daug talkininkavo 
Cleveland© lietuvių grupė, vado­
vaujama p. J. Rimašausko, Lie­
tuvių Genocido Parodos tvarky­
tojo, už ką ALT Vykdomasis 
Komitetas yra labai dėkingas.

Be to, senatoriams buvo iš­
siuntinėtos brošiūros ir kita me­
džiaga genocido ir Genocido Kon 
vencijos reikalu su atitinkamais 
lydimaisiais laiškais. Kasdien 
yra gaunamos senatorių padėkos 
daugumoje su labai palankia pa­
žiūra į reikalą Genocido Konven­
ciją ratifikuoti.
Veikdamas kita kryptimi, ALT 

Vykdomasis Komitetas memo­
randumais ir telegramomis pain­
formavo atitinkamos JAV ir JT 
įstaigas apie Sovietų manevrus 
Genocido Konvenciją pakeisti 
kitu analoginiu, bet jiems palan­
kesniu įrankiu. Tarp kitų atsa­
kymų į šiuos ALT žygius Jung­
tinių Tautų žmogaus Teisių Ko­
misija pranešė, kad ALT tele­
grama bus pateikta artimiausiai 
Komisijos sesijai, o jos kopija 
pasiųsta Sovietų Sąjungos vy­
riausybei.

Visoje šitoje ALT akcijoje 
Genocido Konvencijos ratifika­
vimo reikalu savo patarimais ar­
timai talkininkavo pats vyriau­
sias Genocido Konvencijos auto­
rius prof. Dr. R. Lemkinas, ku­
ris nuo pat pradžios nenuilsta­
mai kovoja už šios tarptautinės 
sutarties įgyvendinimą.

Mums, lietuviams, nepaprastai 
svarbu, kad Genocido Konvenci­
ja dar šioje Kongreso sesijoje 
būtų ratifikuota. Parama jai tu­
ri eiti iš visuomenės. Todėl pra­
šome organizacijas ir pavienius 
asmenis netik pačius rašyti sa­
vo valstijų senatoriams, bet ir 
raginti kitus, ypatčiai amerikie­
čius ir jų organizacijas. Netru­
kus Kongresas gali išsiskirstyti 
atostogų, todėl svarbu veikti ne­
delsiant.
Chicago, Ill. ALT Sekretoriatas

turi domėtis 
nuo jų 

jų pačių ir mū-

ir
ir šiais'

suteikia
svetimų

pragyvenimo sritis, kuriose žmo 
gus gali rasti pasitenkinimą, čia 
daug priklauso nuo atskiro as­
mens išsifeivinimo skonio. Bet 
dvasiniai reikalai visiems mums 
ne mažiau svarbūs, kaip ir me­
džiaginiai. Jie padeda mums pa­
laikyti dvasinę pusiausvyrą, ku­
ri reikalinga, kad dvasia nepa­
degtų.

Ir pora žodžių apie alkoholi­
nius gėrimus. Manyčiau, kad 
retkarčiais porą bonkų alaus, 
truputi alkoholinio gėrimo iš­
gerti nepakenktų, bet svaigalus 
gerti netenka skatinti. Ir taip 
ne vienas svaigalams taip daug 
išleidžia, kad nebelieka ne tik 
kiek sutaupyti, bea galu su 
galais suvesti. Daugelis mūsų 
gyvena tik šia diena. Tai labai 
skaudus reiškinys, nes toks 
žmogus pamiršta, kad sutaupos 
bus reikalingos kada darbo jė­
gos susilpnės.

Taupydami apsiaugome sąve 
nuo bėdų ir savo artimuosius 
senatvėje, pagaliau, keliame mū- 
senatvėje, pagaliau, keliame ge­
rovę ir tuo pačiu mūsų laimę.

spausdinti W. Paulio (Po- 
“ Anglų kalbos vadovas”, 
numatoma leisti sąsiuvi- 
po kelis sąsiuvinius kas 

sąsiuvinys pasi- 
spalių m. pabai- 
būti didelis vei-

T1NLEY PARK, ILL.
ANGLŲ KALBOS VADOVAS 
Iš ten pranešama, jog ten pra­

dėtas 
lio) 
kurį 
niais
mėnuo. Pirmas 
rodys jau š.m. 
go j. Tai žada 
kalas, susidedantis iš trijų dalių
(anglų kalbos pagrindų, frazeo- 
loginio žodyno ir lietuviškai- 
angliškosios dalies). Tai būsiąs 
ne eilinio pobūdžio vadovėlis, iš 
kurio teikiamą medžiagą pap­
rastai reikia “kalti” atmintinai, 
bet savotiškas enciklopedinis 
šaltinis kasdieninės šnekamosios 
ir rašomosios kalbos reikalams. 
Jis žada būti naudingas ne tik 
naujiems ateiviams, kuriems 
anglų kalba yra gyvenimo būte- 
nybė, bet įdomus ir seniesiems, 
kurie yra primiršę savo gimtąją 
kalbą (veikalo lietuvių kalbos 
teisyklingumą tikrina kalbinin­
kas Dr. P. Jonikas). Lietuviško­
je knygų rinkoje tai bus pirmas 
tokios rūšies veikalas.

Smulkesnių informacijų galima 
gauti parašius atviruką leidyklai. 
“Word & Phrase”, 6660 W. 147th St., 
Box 115, Tinley Park, III.

EKUADOR valstybės prezidentas Galo Plaza Lasso kalbėjo 
Jungtinu Tautų asemblėjoj ir pastai kalbėjosi su asemblėjos pre­
zidentu Nassrollah Entezam, iš Irano ir Dr. Luis Fadilla Nervo, 

Meksikos atstovu, j t r
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V. M.. KLAUSUTIS

Musų Dienų įvykiai
Demokratąi Ir Republikonai, Jųjų Bendroji

Politika; Korupcija Nežada Politinio Kapitalo
PARTINIAI “orakulai” demokratų ir republikonų partijų tei­

gia, vėl pasaulis bus laisvas, kad dabarties visos bėdos padalinto 
pasaulio materialistų politikų bus pašalintos, pasaulis bus “su­
vienytas”. Tai drąsus žodžiai, raminanti ir kartu apgaulingi. Taip 
pasisakė abejų partijų vadai kalbėdami Freedom House surengta­
me susirinkime, kuriame buvo suteikta daug garbės ir dovanų 
tiems, kurie per pastarus 4 metus “vienijo” ir stiprino politiškai 
ir morališkai subankrutinusias vakarų demokratijas Ameriikos 
žmonių sunkaus darbo ir turto išgalėmis sukauptomis valdžiai 
mokestines. Amerikos žmonių pinigais nuperkama vakarų demo­
kratijų “vienybė”, stiprinama jųjų ekonominė ir kariškoji išgalė, 
bet “garbę” ir dovanas gauna už piliečių aukas demokratų ir re­
publikonų vadai, kurie padalino pasaulį, privedė jį prie visų esa­
mųjų bėdų ir pavojaus komunizmo ir rusiško imperializmo.

Ir kai abejų valdančiųjų .politinių partijų vadai lošia “donki- 
šoto” roles politinėje komedijoje, tai kiti viršminėtų partijų va­
dai, išvakarėse 1952 rinkimų, bando parašyti vieni kitiems apkal­
tinimo aktus už pastarojo dešimtmečio politines klaidas užsienių 
politikoje ir korupciją mūsų krašte. Republikonai nori apkaltinti 
demokratus už pardavimą Stalinui pusės Europos ir pusės Azijos, 
o demokratai atsako savo oponentams: “Mūsų užsienių politika 
buvo ir tebėra bendra — demokratų ir republikonų susitarimu 
vykdoma”.

Ir kas gali užginčyti, kad republikonų partija nėra įvelta į 
demokratų partijos užsienių politikos nustatymą? Niekas nega­
lės užginčyti, kadjRoosevelto ir Trumano administracijų užsieninė 
politika buvo vykdoma be republikonų partijos sutikimo. Roose- 
velto administracijoj karo metais buvo 2 ministerial, apsaugos 
ministras Pulk. Stimsonas ir karo laivyno ministru buvo Pulk. 
Knox, Senato nariai, a.a. Sen. Vandenberg ir kiti formulavo už­
sieninę politiką kartu su demokratais Senate. Trumano laikais bu­
vo republikonai Forestall, ir Harrison, vėliau Dulles įtrauktas į 
kabinetą, žodžiu, republikonai rašydami apkaltinimo aktą de­
mokratams užsienių politikoje padarytas klaidas davusias blogas 
pasekmes apkaltins republikonus, nes jie buvo demokratų talki­
ninkai.

Korupcijos išsiplėtimas Trumano administracijoje, dabar -ty­
rinėjami korupcijos įvykiai nežada republikonams politinio kapi­
talo, nes RFC įstagoje pinigus skolinosi ne tiktai demokratiškie­
ji biznieriai, demokratų partijos vadai, arba, paskolas įdavė viso- 
kiams biznieriams, ii- čia randame abejų partijų vadus ir biznie- 
rius įveltus į korupciją. Kai iškilo skandalas ir buvo kaltinamas 
demokratų partijos “bosas” Doyle, tapo iškeltas ir republikonų 
partijos Gabrielson paskolos gavimas iš RFC. O ką jau bekalbėti 
apie kitus demokratus ir republikonus korupcijoj įveltus mūsų 
krašto pramonėje ir kitur.

Daviniai visų tyrinėjimų politiškų ir bizniškų nusikaltimų ir 
įtariamųjų abejų partijų vadų, vyriausybėje esamų žmonių, pa­
aiškėjo, kad nei viena iš valdomųjų partijų nebuvo šventa ir ne­
kalta, kad abejų partijų stambūs vadai ir biznieriai tokios pat 
dorovės politikieriai ir biznieriai. Tatai.dabar išvakarėse naujų 
rinkimų abejų partijų viršūnėse esantieji nori minimališkai su- 
švelnyti tyrinėjimus ir likviduoti rašomus apkaltinimo aktus, nes 
visi šie žygiai nežada politinio kapitalo prieš sekamus rinkimus.
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BRITŲ RINKIMAI
Spalio 25 d. įvyks nauji rinkimai Parliament© Britanijoj. Mes 

sakėme prieš keletą mėnesių, kad britų darbiečių vyriausybė sto­
vi tarsi ant vištos kojos, kad darbiečių partija nesugebėjo valdyti 
ir pasireikšti geriau už konservatyvių partiją, kad rinkimai neiš-
vengiami. Jie įvyks po to, kai rinkimai Prancūzijoj bus pravesti. 
Dabar jau nuskirta rinkimų diena, britai atliks rinkimus ir pasi­
rinks naujus vadus ir valdovus.

Darbiečių partija pasireiškė valstybingume tiktai praeityje, 
kai darbiečių partijai vadovavo mirusieji MacDonald ir Snowden. 
Tada darbiečių partija ir jos vadai buvo aukšto lygio žmonės po­
litikoje ir politinėje dorovėje. Jųjų socializmas nebuvo tokis kai 
dabarties darbiečių partijos vadovaujamos p. Attle. Dabarties 
britų darbiečiai politiškai ir socialistiškai subankrutinę, nes jųjų 
tarpe yra dvi atskiros grupės: viena ružava, o kita raudona. Abi 
jos socializmą supranta paviršutiniškai, tatai darbiečiai britus 
privedė prie politinės ir ekonominės krizės — nepakenčiamo gy­
venimo. Britų darbiečių socializmas pasirodė tiek blogas kai Krem- 
l aus valdovų socializmas. Darbiečiai suskilo ir pagalinus pakėlė 
rankas aukštyn paskelbdami naujus rinkimus.

Dvi svarbiausios priežastys .darbiečių politiško ir socialistinio 
bankroto gludi tame: 1) užsienių politikoje netaktai, ypač pri­
pažinimo Kinijoj komunistų valdžios; 2) vykdyme socializmo 
reformų, kurios privedė britus prie ekonominės krizės, žodžiu, 
užsienių ir vidaus politikoje darbiečių vadai pasirodė neužaugę 
daviniai jųjų valdymo skandalingi. Darbiečiai susidūrė visuose 
frontuose su nepasisekimais, britų Imperijos sukritimais. Ar jie 
rinkimus laimės ar ne, Britanija visviena pergyvens bėdas darbie­
čių valdymo ir vargiai jie ras išeitį į laimingesnę ateitį, nes 
Britanijos Imperijos saulė jau neužilgio nusileis, nešvies per 24 
valandas britų imperijoj kai ligi šiol švietė, britai nebus 7 pa­
saulio jūrių valdovais.

Daug karų britai įvykdė ligi pasaulio 7 juras užvaldė ir su­
kūrė milžinišką britų imperiją. Bet pastarieji du pasauliniai ka­

__________ AMERIKOS TUVIS

KAIP MES GALIMFRALAUHI
GELEŽINE UANGft

Propogandiniai Balionai Padės siekti Rusijos žmones 1 
Ir Išvengti Trečio Pasauli ni<aro—(LOOK Nr. 15.)

Drew Pean

(Tąsa nuo pereito num.)

Neužmirština, kad Ameri­
kos balionų bendrovės išra­
do žymiai tifikamesnius ba­
lionus už naudotus Japonų 
popieriaus išdirbinio balio­
nus. Be to, nuotolis yra 
daug trumpesnis.

Iš Norvegijos į Maskvą, 
pavyzdžiui, yra mažiau kaip 
1000 milių. Iš Vakarų Vokie­
tijos iki Kievo yra maždaug 
750 milių. Iš šiaurinės Itali­
jos iki neramios Ukrainos 
centro yra truputis daugiau 
500 milių. Iš Turkijos į Ode­
są ir Krymą — 400 milių. Vi­
si balionai,—išskyrus tuos, 
kurie atliktų savo kelią iš 
Turkijos per Juodąją jūrą, 
neįsteigę pasiekti Rusi­
joje numatytos vietos, 
numestų savo propogandos 
krovinį kaimyninėse sateli­
tų kraštuose, k.a. Lenkijoje, 
Čekoslovakijoje, Vengrijoje, 
Rumunijoje ir Bulgarijoje, 
kur jis taip pat būtų efek­
tingas.

Ištikrųjų atskirų balionų 
“užtveriamos ugnies” gyny­
bos pylimas būtų išnaudoja­
mas į kiekvieną satelitų 
kraštą. Įsivaizduokite pasiu­
timą iš skausmo ir baimės, 
kuris pasirodytų Maskvoje, 
jeigu vieną savaitę tūkstan­
čiai propagandinių balionų 
būtų paleisti iš V. Vokieti­
jos su Šukiais čekų kalboj, 
atspausdintų ant vandens 
nebi j amo popieriaus ir su 
nustatytais tikslais, numes­
ti visa tai ant Čekoslovaki­
jos. Įsivaizduokite ir dar 
baisesnį šauksmą iš pasiuti­
mo, jei sekančią savaitę 
tūkstančiai balionų būtų nu­
mesti . ant Lenkijos, — vėl 
kitą sav. tūkstančiai balionų 
virš komunistinės Vengri­
jos; sekančią sav. vėl 2,000 
balionų paleisti iš Jugoslavi­
jos su siekiu numesti krovi- 

jnį ant Bulgarijos ir Rumu­
nijos.

Maskva tikrai išrodytų 
raudonai. Aišku Kremlius 
atsilygindamas apkaltintų 
Jungt. Valstybes skleidžiant 
ligų diegus už geležinės už­
dangos. Arba NKWD nužu­
džiusi rusų šeimą, paskleis­
tu gandus, jog į Rusiją siun-

Vertė JOBAŠ.
1 Čit balionai po priedanga' tas pavaizduoti “laimingam vai- 

, .v. U. . .v kų gyvenimui tėvynėje”. Tuo
dręiskumo rysiu, gi 1S-į tarpU, .anot jo, “DP lietuvių vai-
tikliu jie turi tikslą žu- kai kapitalist. kraštuose pas- 
dyaekaltus Sovietų Ru- 
sij'žmones.
Tau yra neįmanoma už-

kų gyvenimui tėvynėje”. Tuo 
| tarpu, .anot jo, “DP lietuvių vai-

! merkti mirčiai. Badas yra jų 
, nuolatinis palydovas. Jie privers­
ti kapstytis po šiukšlynus (tam

I tikslui dar pridėta iš pačių lie­
tuvių spaudos paimta nuotrau- 

sloiti prigimtą žmogišką ka, kaip Schwaebisch-Gmuend 
„n1,11Tm Rndiins žmones stovyklos vaškai “tikrina” ame- sm,umB. RUSIJOS žmones rįk konservų dėžutes, ieškodami 
visik links vandens nebi- supuvusio maisto trupinių. 
Įgysi vniin nusineifii Amo- Jiems uždarytas kelias į moks- jarų znnų, pasiųstų Ame Koks .<šviesus„ iVaikų gy_ 
lik. znjomų, — keistu budu venimas dabar turi būti Lietu- 
nunstl iŠ dangaus ir jie voj, H. Korsakienė tam . savo 

, '. ° T-, teigimui įrodyti griebiasi bet
skaysjuos. Kremliui bus 1940.3.13. “XX A.” numerio, 
neįanmia įrodyti prasi- kur buvo paskelbta, kad, patib- 
v . , v __ ____ „ I rinus 56. 219 moksleivių svei-zenjm; balionų piopogan- kaįą, buvo rasta 7.675 ligoniai) 
dai,IU’iuos mes sistematin- I arba 13.6 proc. Tik neparašoma,

1 kiek tie patys tikrintojai, jei 
tiek pat galėtų laisvai tikrinti,gai nwlat ir pakankamu 

skaiiuni pristatysime.
Di Iriausiai praktiški ti- mugeliavimai propogandi- 

pai ra'.onų dėl nešimo pro- "'’1 medžiagų per satelitų 
pog.nos krovinio Į Rusiją,' Pasienius ir laikymas agen- 

ąminami Dewey tų pačioje Rusijoje su tiks uyra
Alny themical Co. of Cam­
bridge,Mass., kuri gamina 
gumos balionus ir ---------
Mills, ne., Minneapolis, ga-

r General draugavmro.

minąs plastikos balionus. Į domas šakinys draugišku- 
' mo, tarp slavų žmonių, ir 
taip pat milžiniškas kiekis

Balions šios rūšies, galįs 
nešti 0 svarų arba 12,000 
lapelii kainuos maždaug $5.; 
išlaidė — pranešimų spaus- 
dinimis, plius išlaidas 4-ių 
žmonų išsiuntimo dalinio 
Europoje, pakels visas iš­
laidas iki $17. balionui.

Šiuo būdu, išlaidos pas- 
’kleistį 300,000,000 • lapelių 
virš Rusijos bus $425.000, 
kas yra nepaprastai pigu, 
turint galvoje kiek mes iš­
leidžiame, kad laimėti,, karą, 
ir kiek mes galėtume sutau­
pyti jei pasiekę Rusijos 
žmones, mes išvengtumėm 
karo prasidėjimo.

Trys šimtai milijonų lape­
lių Rusijos žmonėms yra ne­
mažas skaičius pranešimų. 
Bet šis skaičius galėtų būti 
padvigubintas ar patrigu­
bintas, taip jog bilionas la­
pelių lytų ant Rusijos mies­
tų ir kaimų, — propogandos 
potvynio mastu.

Aišku, negalime, tvirtinti, 
kad tas jau pakankamai pa­
dėtų išvengti karo. Tačiau, 
jei karas yra jau taip arti, 
ir išrodąs neišvengiamas, 
iolimi šūviai turi būti pa­
naudoti. Balionų siuntimas 
už geležinės uždangos yra 
vienintelė priemonė iš visų 
kitų galimybių,/kurios yra 
atsakančiai sunkios, k.t. iš-

rai britų imperiją susmukdė, ypatingai, pastarasis p. Churchillo 
karas. Nors p. Churchill karą laimėjo, pralaimėjo taiką ir neteko 
Indijos ir kitų imperijos kraštų valdymo. Tai daviniai p. Chur­
chillo politikos ir jo politiško obalsio: “Piadalinkim ir valdykim.”

Jo susitarimas su Stalinu pasidalinti pasaulį ir valdyti nedavė 
jam laimėjimo. Priešingai, tos dalybos davė Saalinui pusę Eui-o- 
pos ir pusę Azijos, o Churchill karą laimėjęs neteko taikos ir val­
džios. Britai pamatę jo politikos davinius 1945 m. rinkimuose pa­
šalino Churchill nuo valdžios. Kaip sekamais rinkimais britai va­
duos, nežinia, bet aišku, kad daug britų dar nepamiršo Churchillo 
politinių klaidų ir neduos jam savo balsų. Netenka abejoti, kad 
Churchillo dalybų politika privertė Rooseveltą ir jo bendrus kon­
kuruoti su Churchillu, gerintis Stalinui, gauti jo rinkas Amerikai. 
Rooseveltas tapo didesniu Stalino ambicijų bičiuliu negu Chur­
chill. žodžiu, dalybų politika baigėsi skandalingai! Britai, ir ame­
rikonai buvo apgauti ir išnaudoti.

Galimas dalykas, kas p. Churchill pasimokino iš savo klaidų 
ir ateityje jis vengs klaidų. Tačiau jis dabar norėdamas gauti kai 
kurių darbiečių ir liberalų balsus sako: “Aš taikos pasieksiu su­
sitarimu su Stalinu”. Mes abejojame, kad jo žodžiuose gludi tei­
sybė, kad jis sieks susitarimo^su Stalinu. O visgi priešrinkimų 
politikoje jis tokius pareiškimus daro siekdamas valdžios. Čia 
jis parodo savo veidmainiavimo savybes ir kartu politiškas ap- 
gaulybes. O jei jis tikrai mano, kad galės pasiekti susitarimo, tai 
jis labai bus apviltas susitardamas ar nesusitardamas su Stali- 
linu, nes Stalinas Churchill geriau pažinsta negu Churchill Stali­
ną. Tai pigi priešrinkiminė politika. Naujas karas neišvengiamas, 

Į britai dar Įtartą užmokės už Churchillo klaidas.

_____________ PUSLAPIS TREČIAS

PAVERGTOJE LIETUVOJE
— Nors žmonės tiesiog krato- dabar rastų ligonių kad ir tarp 

si komun. sistema, tačiau ko-j tų 411.319 viduriniu ir pr. m-lų 
munistai vis nesiliauja su žvė- , mokinių arba 3.127 “vaikų na- 
rišku atkaklumu siuntinė j ę rimuose auklėjama vaikų našlai- 
Vakarus tremtiniams vilioti vi-įčių”. Kaip iš tikro sovietiniai 
sokius savo leidinius. Paskiau- —-1—’ 
šiai išleistas Balio Mikoliūkščio 
“Atviras laiškas Belgijos lietu­
viams”, kad “grįžtų namo”, o 
“Tėv. Balso” No. 11 (61) skir- ir

18-

vaikai auklėjami, tegu ta pati 
Korsakienė paskelbia kad ir 
Eleonoros Liper aprašymas, at­
spausdintus jos knygoj “11 me­
tų sovietiniuose kalėjimuose 
stovyklose”.
Didžiųjų sovietinių statybų 

sispecializavęs gyrikas prof. 
Bieliukas straipsny “Didžiosios 
komunizmo statybos” aprašo, 
kad naujosios sovietinės užtvan­
kos ir hidraulinės stotys “pra­
lenks” visas didžiausias tos rū­
šies institucijas visame pasau­
lyje, tuo būdu įgalindamos ir 
“Visą tarybinę visuomenę grei­
čiau iš socializmo pereiti į ko- 
munizmš”, tik neužrašo, kiek 
prie tų “grandiozinių statybų” 
paguldys savo kaulus “savano­
riškai į jas įsijungusių” musų 
tautiečių. Kaip tokios statybos 
praktiškai vyksta, tiksliai pa­
vaizdavo kad ir sovietinis inž. 
J. Albrechtas savo veikale “Iš- 
duotasis socializmas”. Inž. čei- 

. žys giriasi “plačiai vykdomais 
i melioracijos darbais.”

i A V v v 111C) Iciun-U Aliuj, cv
atkirsti Kremlių ir patrauk- nuvos bandymo stoty 
ti Rusijos žmones prie susi-

Čia yra didelis nesustab-

— Bolševikinis zmičiūrinizmas 
turi būti varomas ir per selekci­
ninkų dizertaeijas, kurias pa­
ruošė P. Vasinauskas tema“Dir- 
vos įdirbimo būdai pagal duome­
nis laukų bandymų, atliktų Dot-

J. Bula­
vas “Naujų rūšių miežių - išve­
dimas”,, J. Vilkas r—i “Liucernos 
rūšys Lietuvoj” ir kt. Panašias 
dizertacijas ruošia taip pat E. 
Armalaitis, A. Vičas ir kt. Tai­
gi, net ir miežiai turi priside­
rinti prie bolševikinės “genera­
linės linijos”..-

nenutildomos pagiežos prieš 
Kremlių, ką aš aiškiai ma­
čiau laike mano pereitos žie­
mos kelionės išilgai geleži­
nės uždangos.

Pabėgėliai su kuriais aš 
kalbėjaus išilgai Bulgarijos 
pasienio, Berline ir Jugosla­
vijoje, visi pasakojo apie 
nuolatinį nenurimstantį ne­
pasitenkinimą bei siekį su-

— “Tiesa” buvo, paskelbusi 
konkursą su 3 premijomis 5,- 
000, 3,000 ir 1,000 rublių) ap­
sakymui temomis: “Komunisti­
niai įrodymai apie Vakarų im­
perialistų grobikiškus tikslus 
Lietuvoje”, “rusų tautos para­
ma lietuvių tautai”, “kapitaliz­
mo liekanų nugalėjimas žmonių 
sąmonėj”. Rašinius atrinko spec, 
komisija iš J. Šimkaus, Tilvyčio, 
“laureato” Gazevičiaus, “Švytu­
rio” žurnalo ^redaktoriaus VI- 
Mozūriūno, “ -iteraturos ir M' 
no’ v. rvei-

sidraugauti su Vakarais. 
Lenkijoje Sovietų kariniai 
traukiniai dažnai susprogdi­
nami. Ukrainoje nepasiten­
kinimas Rusijos vergija vis 
didėja. (Tas pats ir Pabal- 
tijos Valstybėse. Vert.). 
Turkijos pasieny, -Bulgari­
jos daliniai mažesniais kie- 
kiekiais perbėga į Turkiją. 
Iš pranešimų paaiškėja ne- 
kentimas Rusijos. Maždaug 
15 000,000 rusų — galbūt ir 
daugiau — randasi koncent­
racijos stovyklose vien už 
tai, kad jie pasirodė Sovie­
tų režimo priešais. Ūkių ko- 
lektivizacija, tiek Rusijoj bei 
satelitų kraštuose, pasidarė 
taip nepopuliari, jog buvo 
priversta sustabdyti.

Tai yra tik kelios smulk­
menos, kurias aš pažinau 
pereitą žiemą Europoje.

(Bus daugiau)

merio, “žvaigždutės” atsak. red. 
M. Sluckio ir “Tiesos” redakto­
riaus pavad. D. Rodos.

— Valst. Grožinės Literatūros 
leidykla paskelbė, kad išleido 
“Maironio eilėraščius”. Kas iš 
tikro Maironio tame leidiny be­
liko, galima susidaryti gerą 
vaizdą kad ir iš šviet. komisaro 
A. Knygos pastabų, taip per 
“Tiesos” No. 87 ištarusį Kupiš­
kio vid. mokyklos lietuvių k. ir 
literatūros mokytoją Jakutytę: 
“Jakutytė . . . nepažymi nacio­
nalistinių ir klerikalinių Mairo­
nio poemos “Jaunoji Lietuva” 
tendencijų,autoriaus kelia klūps- 
čiavimo prieš sulenkėjusią ba­
joriją, jo niekinamos pažiūros į 
proletrinį judėjimą ir socializ­
mą”. Taigi, šiuo nauju leidiniu 
Maironis buvo “išvalytas” nuo 
visų “nereikalingų pažiūrų.”

— Vilniuje Liūdo Giros - Dzer­
žinskio g. tiltą įsakyta papuošti 
skulptūromis, kurių parinktos 
4: B- Pundžiiaus “Tarybinės ar­
mijos kariai taikos sargyboj”, 
ir N. Petrulio su B. Vyšniausku 
sukurta skulptūrinė statybinin­
kų grupė. Skulptūros nulietos iš 
bronzos.

VĖLIAVA ir KARIAI
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BAU Pirmininkas Kan. Prof. Končius Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorko
Per Radijo Apie Šalpą

Lietuvių tauta praeityj yra 
daug iškentėjusi. Per du šimtus 
metų mūs protėviai atkakliai 
kovojo prieš kraugerius kryžuo- 
čius; apie šimtą dvidešimt me­
tų lietuviai nešė Rusų Caro 
priespaudos jungą ir dar — Len­
kijos neigiamą įtaką ir baudžia­
vą!...

Ačiū Dievui, mūsų tauta pa­
rodė tvirtą atsparumą ir bemaž 
per tūkstantį metų išlaikė savo 
kalbą bei papročius, o per septy­
nis- šimtus metų ir šventąjį Ka­
talikų tikėjimą.

Mes gėrimės mūsų praeities 
didvyrių darbais ir sodiečių bei 
darbininkų atsparumu. Mus 
ypač jaudina lietuvės motinėlės 
Vargo Mokykla, kai prie ratelio, 
herojišku pasišventimu, ji auk­
lėjo ateities kartas. Toji motinė­
lė sugebėjo savo kūdikiams įs­
kiepyti Dievo, Tėvynės ir lietu­
vių kalbos meilę.

šiandien lietuvių tauta pergy- 
”?na tokias baisenybes, kokių 
ji nepatyrė per pereituosius 
šimtmečius! žiaurūs rusai-ko- 
munistai dabar įtempė visas sa­
vo pragariškas jėgas, lietuvių 
tautą visai sunaikinti—moraliai 
ir medžiaginiai, kad Lietuvoje 
neliktų nieko kas mums yra 
šventa ir brangu!

Komunistų pavergtųjų valsty­
bių tarpe lietuvių tauta' yra 
vienintelė katalikiška tauta visai 
pavergta, dėl to, iš Lietuvoj dar 
gyvenančiųjų žmonių, komunis­
tai stengiasi iš pagrindų išrauti 
tikybinius įsitikinimus, žudyda­
mi Vyskupus, kunigus ir visuo­
menės vadus!

Lietuviams komunistai nelei­
džia nei Dievo nei savo Tėvynės 
mylėti. Parodę Dievo ar Tėvynės 
meilę lietuviai siunčiami į Sibi­
ro tundras — vergijos darbams, 

ar brukami į kalėjimus ... ir 
ten ... jie žūsta. . .

Virš šešiasdešimties tūkstan­
čių lietuvių, palikę viską, net 
savo brangiausius turtus —i šei­
mos narius—bėgo nuo Raudono­
sios Meškos toli į vakarus, kad 
tik tų baisenybių nereiktų dau­
giau pergyventi...

Bėgančiųjų lietuvių pergyve­
nimai, karo audrų žiaurumai, 
badas, ligos ir tremtyje patirta­
sis skurdas — sunku būtų ir at­
pasakoti. . .

Tik tie tas baisenybes gali 
gerai suprasti.k urie jas patys 
matė ir pergyveno!

Bendraudamas su tremtiniais 
juos visapusiškai pažinau, ir 
nesigailiu galėdamas jų bet ku­
riam atskirai ir visiems pagelbė­
ti. Visiems patariau tremtinius 
atsikviesti. Vien savo vardu esu 
virš dviem šimtam jų išrašęs 
kvietimus i Ameriką. Nesigailiu 
juos atsik vies tęs — jie buvo ir 
yra geri žmonės, buvo ir yra 
verti visokeriopos paramos.

Laimingi tie tremtiniai, kurie 
paliko svetimą sunaikintą Vo­
kietiją ir įsikuria Amerikoj, 
Kanadoj ir kitose valstybėse. 
Bet ... ne visi galėjo tos lai­
mės pasiektu Vargšai vaikučiai 
su našlėmis motinėlėmis, ligoniai 
ir seneliai, klaipėdiečiai ir vil­
niečiai, viso apie penki tūkstan­
čiai lietuvių — priversti likti 
Vokietijoj ir žiauriose stovyklo­
se pusbadžiai vargti. Jei. mes 
jiems dabar, . šiandien nepagel- 
bėsime pasiųsdami papildomo 
maisto, drabužių, vaistų, jie, o 
ypač tie mažutėliai — apsirgs 
džiova ir kitomis baisiomis ligo­
mis! Ar mes, lietuvių kilmės 
amerikiečiai čia gimę ar atvykę, 
galime tai daleisti? Ne! Mes iš­
tiesime jiems pagalbos ranką.

AMERIKOS LIETUVIS

Paieškomi
ADOMAVIČIUS, Jonas ir Vin­

cas, iš Vievio vi., Trakų ap.,'Vie- 
vininkų k.

ANDRUŠKEVIČIUS, Kazi­
mieras, iš Čižikų km., Ūdrijos 

, vi., Aytaus ap., ai’ jo šeima.
BARISAS, Petras, iš Valakėlių 

k., Biržų (bu,v. Pasvalio) ap.
BISIKIRSKAITĖ, Ieva, iš Gri- 

piškių k., Stakliškių v.,
BOČIULIS (Bačiulis), Jonas 

ir jo dvi seserys, iš Sterkonių 
vienk., Kupreliškių par., Biržų 
ap.

GAIDELIENe - Guliauskaitė, 
Liucija, iš Užušilių k., Biržų ap.

Jei žiaurūs komunistai dideliu 
įnirtimu dirba šėtonišką darbą 
mūsų tautai sunaikinti, tai ko­
kiu pasišventimu mes, lietuviai, 
privalome padėti nelaimingiems 
išgelbėti išblaškytosios lietuvių

1 tautos likučius!
Jei norime, kad ir kitataučiai 

atjaustų ir mums pagelbėtų šioj 
lietuvių tautos ttragedijoj> pri­
valome savo pavyzdžiu, pasi­
šventimu ir aukomis parodyti 
ypatingus savo artimui meilės 
jausmus!

Nuoširdžiai kreipiuosi į visus 
geros širdies ir valios lietuvius, 
prašydamas darbu ir aukomis 
paremti šį BALFo Vajų, kuris 
visu smarkumu ruošiamas Va­
jaus Komitetų. Didysis Vajus 
prasidėjo spalių mėn. 1 dieną. 
Tam vajui reikia visų lietuvių 
talkos.
Vargstantiems lietuviams šelp­

ti kiekvienas prašomas paauko­
ti bent dienos uždarbį. Kiekvie­
nas paraginkite ir kitus aukų 
parinkti. Kai būsime vieningi ir 
tą vieningumą parodysime ge­
rais darbais, tai atliksime di­
džius dalykus, ir lietuvių tautos 
jokios pragariškos galybės ne­
nugalės.

Istorija mūsų darbus tinkamai 
įvertins. Ačiū.

Asmenys:
GEDGAUDAITĖ (Godgowd), 

Gertruda, duktė Stanislovo Ged­
gaudo, iš Rygos.

GEDGAUDAS (Gedgaudai), 
giminės Marijos Sausdravienės- 
Gedgaudaitės, kuri kilusi iš Se­
dos, Mažeikių ap.

GULIAUSKAITĖ - Gaidelienė, I 
Liucija, iš Užušilių k!, Biržų ap.

JALUVECKI, grįžęs Ameri­
kon drauge su šabunaitė - Mil- 
mantuvna, Zofija, iš Užusalių 
(buv. Aleksandrovska Sloboda), 
k., Jonavos v., Kauno ap.

JANĄV1ČIUTĖ - Povylaitienė, 
Rožė, jos s?nus Povylaitis, Pet­
ras, ir dukterys Elziutė, Mhgdu- 
tė ir Onutė.

JENČIUS, iš Telšių valsčiaus, 
ir sūnus bei duktė, giminės Šar­
kių (šarkys).

KAZLAUSKAS, Vladas, sū­
nus Edvardo Kazlausko ir Emi-1 
Ii jos Kuprytės - Kazlauskienės, I 
prašo gimines atsiliepti.

MICKYS, Matas, kilęs iš Ro-l 
kiškio ap., prašo atsiliepti gimi­
nes ir pažįstamus.

MILMUNTUVNA - šabunaitė, 
Zofia, iš Užusalių (buv. Alek­
sandrovska Sloboda) k., Jona­
vos v., Kauno ap.

PALKAUSKAS, giminės Ma­
rijai Gedgaudaitei - Sausdravie- 
nei, kilusiai iš Sedos, Mažeikių 
ap.

POVYLAITIENĖ - JANAVI­
ČIŪTE, Rože, jos sūnūs Povy­
laitis, Petras’ ir dukterys Elziu­
tė, Magdutė ir Onutė.
PRIALGAUSKAS, giminės Ma­

rijai Gedgaudaitei - Sausdravie- 
nei, kilusiai iš Sedos, Mažeikių 
ap.

RABAšAUSKAS, Bronislovas, 
iš Siesikų m., Ukmergės ap.

RADECKIS, Juozas, nuo 
Skriaudžių, Marijampolės ap.

RAKŠTELIS, Edmundas.
ŠABUNAITĖ .- Milmuntuvna, 

Zofija, iš Užusalių (buv. Alek­
sandrovska Sloboda) k,, Jona­
vos v., Kauno ap.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti į: Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N.Y.

SHOW HOW MUCH YOU CARE
Give Your Full Share 
To the 35 Red Feather

Services

GOLDEN RUU 
CAMPAIGN

For 35 Red Feather Services - Oct. 8-18

Nep^ įklausomoji Lietuva
Rašo A. USPENSKIS jau miręs.

IX.
Lenkų Kariuomenės {žygiavimas Gardinan. Karo Parados Gegužės 3 d. Iškilmingas 

Pokylis Jono Batoro Pilyje. Lenkai Sulaužo Susitarimo. Gudų Veikėjų Areštai.
Į mūsų pasipiktinimą ir skundą,, dėl to- kuriomis buvo perduoti mano pranešimai 

kio žandarų elgesio, generolas Falejevas pa­
reiškė didžiausį nustebimą ir pasakė: “Tai 
negalėjo būti lenkų žandarai. Tai buvo kaž 
kokių plėšikų gauja ... ir mes juos sura­
sim !” Po savaitės, Gardino tvirtovės štabas 
pareikalavo iš Gudų pulko tuč tuojau per­
duoti visas inžinierių instrumentas. Aš tuoj 
atsakiau, kad mane labai stebina panašus 
reikalavimas ir, kad jis negali būti paten­
kintas, nes tai prieštarautų mūsų susitari­
mui (tokiam tai), mūsų nuosavybių nelie­
čiamumą garantuojančiam punktui.

Nusiuntęs štabui šį atsakymą, aš nuvy­
kau su sunku pas komendantą. Generolas 
Falevičius pasakė: “Tai nesusipratimas. Jie 
užmiršo apie susitarimą.” Po to pasikalbė­
jimo aš jau nebetikėjau generolo žodžiais. 
Mano nerimas augo. Plito gandai, iš arti­
mesnių ir tolimesnių vietovių, apie prievar­
tavimus ir suėmimus, vykdomus lenkų žan­
darų. Daugiausiai buvo suimami Gardino 
Suvažiavimo dalyviai, nusprendusieji pri­
jungti Gudiją prie Lietuvos.

Greit prasidėjo kratos ir suėmimai pa­
čiam Gardino mieste. Visa tai privertė ma­
ne paskubinti mano kelionę į Kauną su 
pranešimu Krašto Apsaugos Ministrui, 
apie susidariusią padėtį Gardine. “Gudų 
tarnybos pulkininkas” Jėzavitovas daugiau 
Gardine nebepasirodė. Atleistas iš Lietuvos 
kariuomenės, jis iškeliavo į Latviją.

Gudų Taryba persikėlė į Kauną, išskyrus 
kai kuriuos jos narius, kurie, atėjus len­
kams, atvirai perėjo pastarųjų pusėn. Gudų 
Taryba buvo nusiteikusi prieš mane. Kau­
ne jie paleido gandus, kad aš pasirašiau su­
sitarimą pagal kuri Gudų pulkas atiduoda­
mas visiškon lenkų valdžion ir panašius nie­
kus. Todėl, vykdamas Kaunan, aš surinkau 
visą medžiagą, liečiančią mūsų pasitarimų 
su lenkais, eigą, susitarimo originalą, tų 

, laikų telefonogramų knygą, telefonogramų,

jau miręs.

toli Krokuvos Kamendulių vienuolyne.
Tuo pačiu laiku buvo suimtas Gardino 

Miesto Valdybos vice-pirmininkas advoka­
tas V. N. Bojevas. Ji išvežė Varšuvos kalė­
jimam Inscenizuotam užpuolime savo va­
sarnamyje buvo nužudytas ir Gardino Mies 
to Valdybos pirmininkas Eugenijus Kurlo- 
vas. Taip planingai buvo suimamai, išveža­
mi ir žudomi visi žymūs gudų veikėjai, su­
sijungimo su Lietuva šalininkai. Greit atė­
jo ir Gardino pulko eilė. Bet grįšiu prie 
mano kelionės į Kauną, pas Krašto Apsau­
gos ministrą majorą Merkį. '

ir Krašto Apsaugos ministro nutarimai ir 
įsakymai. Palikęs vietoj savęs tvarkyti pul­
ką pulkininką E. Gaidukevičių, aš įsakiau 
jam, santykiuose su lenkais griežtai laikytis 
susitarimo. ' *

Sekančią dieną, man išvykus, jau atva­
žiavo į Gardiną Lietuvos įgaliotinis p. A. T. 
Žilinskas. Jis atvežė Lietuvos Vyriausybės 
protestą Lenkų Vyriausybei, dėl Gardino 
srities užėmimo, be Lietuvos Vyriausybės 
sutikimo. Tarybos narių J. Karčinsko ir Dr. 
Bielskio akyvaizdoje p. Žilinskas šį protes­
tą įteikė Lenkijos Įgaliotiniui pulk. Nemirs- 
kiui, įteikimui Lenkų Vyriausybei.

Pulkininkas Nemirskis atsakė, kad len­
kų kariuomenė užėmė Gardiną besivydama 
bėgančius bolševikus, kad ji čia sustojusi 
tik laikinai kad lenkai nesikėsina į Lietuvos 
Nepriklausomybę, o Lietuvos Vyriausybės 
protestą jis perduosiąs Lenkų Vyriausybei.

Tų pasikalbėjimų metu buvo patikrintas 
“susitarimo” dokumentų tikslumas: atvež­
toji iš Kauno “susitarimo” kopiją ir “susi­
tarimo” egzempliorius, kuri turėjo pulk. 
Nemirskis.

Tik išvažiavus Lietuvos įgaliotiniui p. 
Žilinskui, į Gardiną atvyko seniai jau lenkų 
lauktasis maršalas Pilsudskis. Jis iškilmin­
gai pareiškė gyventojams tai, kas jau bu­
vo skelbiama išklijuotose miesto sienose 
plakatuose. Jis sakė: “Jūs gudai esate čia 
šeimininkai. Mes tik svečiai. Ir aš norėčiau, 
kad pas jus apie lenkus pasiliktų malonus 
prisiminimas.” Taip gražiai kalbėjo lenkų 
respublikos galva, o tuo tarpu lenkų žanda­
rai tęsė kratas ir areštus, rusų ir gudų vi­
suomenės tarpe. Prasidėjo ir žymiųjų vi­
suomenės veikėjų suėmimai. Ypatingai su­
jaudino visus Gardino - Brastos vyskupo 
Vladimiro ir Lietuvos Tarybos nario prot- 
jerejaus tėvo J. Korčinskio suėmimas. Juo­
du lenkai išgabeno iš Gardino ir uždarė ne-apie pulko padėtį Gardine ir pasakė: “Tuč

Kelionė Į Kauną. Pranešimas Krašto Ap­
saugos Ministrui. Vyriausio Kariuome­
nės Vado Generolo Žukausko Telegrama. 
Gudų Pulko Nuginklavimas. Aš Lenkų 
Suimtas.
Kai aš atvykau geležinkeliu per Vokieti­

ją Kaunan, p. Liet. įgaliotinis Žilinskas at­
važiavęs iš Gardino automobiliu dieną anks­
čiau jau buvo padaręs Ministrų Kabinete 
pranešimą, apie kritišką gudų padėtį Gar­
dine (dar prieš pulko nuginklavimą). Kilo 
klausimas, kodėl Gudų pulkas iki šiol ne- 
perkeltas iš Gardino į Lietuvą. Krašto Ap­
saugos ministras majoras Merkys,, dėl to 
apkaltino mane. Iki šiol negaliu suprasti to­
kio p. Merkio pasielgimo. Gal būt perkrau­
tas politiniais rūpesčiais ir įvykiais krašto 
viduje, jis visai pamiršo mūsų telefoninius 
pasikalbėjimus ir apie savo įsakymą, duotą 
taip pat telefonu Gudų pulkui pasilikti Gar­
dine.-

Kai aš atvykau į Vyr. štabą, vienas ma­
no draugas slaptai pranešė man, kad manęs 
laukia areštas, už tai, kad iki šiol nesu iš­
gabenęs pulko iš Gardino. Pasipiktinęs to­
kia neteisybe, aš tučtuojau nuvykau pas 
Štabo viršininką pulkininką Velyki. Vėlykis 
sutiko mane klausimu: “Kodėl jūs, nepai­
sydamas Krašto Apsaugos Ministro įsaky­
mo, neišvedėt pulko iš.Gardino?” Aš atsa­
kiau: “Priešingai, pulkas paliktas Gardine 
pasirašius “sutartį” su lenkais, Krašto Ap­
saugos ministrui patvirtinu.” — “Kur tas 
įsakymasū” — “štai telefonogramą” — at­
sakiau aš ir parodžiau pastarąją telefono­
gramų knygoje. P. Vėlykis pasidarė iš kar­
to labai malonus. Išklausė mano pranešimą 

tuojau su šita knyga eikite į Ministrų Ka­
binetą ir viską praneškite Ministrui Pirmi­
ninkui. Aš paskambinsiu ir paprašysiu, kad 
jis jus priimtų. Aš drauge su pulk Lt. Juš­
kevičium ir Ravičium nuvykau į Ministrų 
Kabinetą. Ministras pirmininkas p. M. Ste- 
zevičius išklausęs pranešimo apie padėtį 
Gardine lenkams atėjus, perskaitė telefono­
gramą — įsakymą “Gudų pulkas pasilieka 
Gardine!” Pasilaikė sau telefonogramų kny 
gą ir dar prie manęs paskambino Krašto 
Apsaugos ministrui, kviesdamas jį į vaka­
rinį posėdį. Tam posėdyje p. Šleževičius pa­
reiškė, jog pulko' pasilikimo priežastim bu­
vo paties Krašto Apsaugos mnistro įsaky­
mas: “Gudų pulkas pasilieka Gardine”.

Areštas atpuolė, bet aš pakliuvau į Kraš­
to Apsaugos ministro nemalonę, ir vieton 
manęs, Gudu pulko vadu buvo paskirtas 
pulkininkas Antonovas (taipgi kadro kari­
ninkas), iki tol buvęs formuojamojo ko­
mendantūros bataliono vadu, o aš buvau 
vėl paliktas pulko vado pavaduotoju. Sun­
kių minčių ir jausmų kamuojamas grįžau 
aš į Gardiną. Kaune iš viso užtrukau 5 die­
nas. Per tą laiką Gardine įvyko dar liūdnes­
nių dalykų.

Išvykus Pilsudskiui iš Gardino, Tvirto­
vės komendantas atsiuntė Gudų pulkui įsa­
kymą vykti iš Gardino į frontą, į kautynių 
vietas prie Slonimo, generolo N vadovybėm 
Ešelonas turėjo išvykti iš Gardino geležin­
kelio stoties tokią tai valandą. Pulko vadas, 
pulk. Antonovas atsakė generolui Falejevui, 
kad pagal “Susitarimo” 1, pulkas ųegali 
būti iškeltas iš Gardino ir pagal 3 tik karo 
veiksmas mieste vykstant, pulkas priklau­
so tvirtovės komendanto valdžiai. Tuomet 
generolas Falejevas pareiškė, kad visi pulko 
karininkai bus perduoti Karo Lauko teis­
mui, jei įsakymas nebus įvykdytas. Į tą įsa­
kymą, pulk. Antonovas padavė gen. Faleje­
vui raportą Nr. 1001, kad yra gavęs iš Lie­
tuvos Kariuomenės Vado generolo S. Žu­
kausko sekančio turinio įsakymą: “Lenkų 
kariuomenės vadovybė neturi teisės įsaki­
nėti Lietuvos kariuomenės dalims. L. K. 
Vadas generolas Žukauskas.” Prie to pulk. 
Antanovas pridūrė, kad išpildyti generolo 
Falejevo įsakymą reiškia tapti savo Tėvy­
nės išdaviku. Pulkas pasiliko vietoje.

(Bus daugiau)
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PUSLAPIS ŠEŠTAS

WORCESTERIO Žymus Klarnetistas IŠ WORCESTERIO PADANGES
ŽINUTES

— Pradedant spali? 14-tą ir 
baigiant 20-tą, Worcesterio Me­
morial Auditoriume įvyks penk­
ta metinė Namų ir Maisto Paro- i 
da. Bus išstayta įvairių krautu­
vių prekės ir vėliausi išradimai 
palengvinti žmonių gyvenimą.

— Kurie dar neužsirašę bal­
suoti pasiskubinkite Užsiregist­
ruoti Miesto centre (City Hali) 
prieš spalių 17-tą dieną. Nauji 
piliečiai, čia gimę sulaukę 21 
metų ir tie kurie nori pakeisti 
partiją prieš sekantį trečiadienį 
turi užsiregistruoti. Ne tik die­
nomis, bet ir vakarais galima 
užsiregistruoti.

— Spalio mėnesis — įvairių 
vajų mėnesis — Golden Rule 
arba Community fondo; Suvie­
nytų Valstijų Bonų pardavimo 
vajaus; Remt Paliegėlius savai­
tės, Tautinė Ugniagesių savai­
tės; Judomojų Paveikslų vajaus; 
Apsaugoti Miškus nuo Gaisrų 
vajaus; taipgi yra politiškų 
kandidatų prieš-rinkiminės vei­
kimo laikas.

Worcesterio Lietuvių 
Radio Programa
Del nepermatomų kliūčių Wor­

cesterio Lietuvių Radio Progra­
ma per stotį W-A-A-B nebus 

8ENM GOODMAN

Benny Goodman, žymus Ame­
rikos klarnetistas, bus solistas 

[kartu su Philadelphia orkestru, 
vadovaujant Eugene Ormandy, 

i antradienio vakaro spalio 23, 
! koncerte, laike Worcesterio Mu- 
■zikos Festivalio, Auditoriume.

Tikietai penkiem vakarų kon- 
‘ vertam ir šeštadienio ryto kon- 
I certųi parduodami pradedant 
spalio 1-mą dieną. Užsakymai 
paštu su čekiu bus priimami da- 

į bar, pas Steinert, 308 Main gat­
vės, Worcester, Mass.

Benny Goodman, yra pasižy- 
nėjęs ne tiktai kaipo šokių mu- 

i zikos artistas, bet taipgi yra 
rimtas klasiškų veikalų studen- 

j tas ir labai gabus solistas su ge- 
i rai žinomais simfonijos orkest- 
i rais.

Benny Goodman gimė Chica-
transliuojama šį sekmadienį.

Programa vėl prasidės sekma­
dienį, spalio 21-mą — 1:15 P-M. 
Nuo tos dienos programa bus 
transliuojama kiekvieną sekma­
dienį tuo pačiu laiku. Prašau 
pasiklausyt.

Juozas K. žemaitis, 
Programos vedėjas

SUSIRINKIMAS
š.m. spalių 21 d. (sekmad.) 3- 

čią vai. p. p.. Lietuvių Klubo sa­
lėje, 12 Vernon St., šaukiamas 
visuotinas Lietuvai Remti Drau­
gijos SUSIRINKIMAS.

Visus narius ir lietuvius vi­
suomenės veikėjus maloniai pra­
šome dalyvauti. Valdyba

go j, siuvėjo sūnus ir aštuntas 
iš 12 vaikų. Jis pradėjo moky­
tis muzikos sulaukęs 10 metų 
pas gerus mokytojus, per pasi­
rūpinimą Hull Namo, labdary­
bės įstaigos.

William Grady
Ruošiasi Rinkimams

Išnuomuojamas >
Išnuomuojamas kambarys ap­

šildomas cen traliniu šildymu. 
Atskira virtuvė.

46 Providence st., II aukšt. 
Teirautis kasdien nuo 5-8 v. vak.

Pardavimui
Penkių kambarių rakandai: 

Glenwood veik naujas pečius, 
naujas šaldytuvas; White siu­
vamoji mašina; miegamojo kam 
bario setas. Pirmas aukštas, 63 
Fifth Ave., Worcester, Mass.

~ RADIO jf
Lietuviu Radio Korp. radio 

programą, sekmad. rugsėjo 23, 
per stotį WHEE, 1090 kil. (ne­
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Dainos.
2— Muzika.
3—Dėdės Juozo pasaka vai­

kams.
4—Magdutės pasaka.
Po programos prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHEE, Lithuanian Program 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes nbrit 
išgirst, o biznio reikalais rašy­
kit ofiso ądresu: 502 E. Broad 
way,, So. Boston 27. Mass.

Kandidatas William Grady

Buvęs atstovas į Miesto Tary­
bą William Grady paskelbė savo 
kandidatūrą. Jisai per keturius 
metus atstovavo miesto taryboj 
kaipo demokratas nuo šešto 
wardo. Jisai darbavosi, vandens, 
susisiekimo, ir kitų miesto gy­
ventojų aprūpinimo komitetuo­
se. Jisai buvo Mergaičių ir Ber­
niukų Amatų mokyklų globėju. 
Jisai yra Worcesterio Demokra­
tų Komiteto narys ir Airių Ame 
rikonų Klubo narys.

Iš Dūminės Lūšnelės
Jumoristinių eilių knyga — vi­

siem lygiai įdomi. Skaitykit ją 
del žingeidumo ir atsigaivini­
mo. Joje rasite žmogaus dideįę 
ambiciją nepasilikti durnuose, 
bet kilti į šviesą ir siekti to ko 
lengvai negalima. Skaitant pri­
siminsite Lietuvą ir nusistebėsi­
te iš šių eilių rašytojo, K. B. 
Kraučiuno, naudingų pamokini- 
mųų. Knygos kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS,
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Į CITY COUNCIL (Miesto Tarybą)
BALSUOKITE NO. 1 Už

W. J. WEE, JR.
Nepartinis Nepriklauso Jokiai Grupei ar Sąjungai 

McKEE YRA JŪSŲ RAKTAS 
. - į Gerą Valdymą •

AMERIKOS LIETUVIS

Lietuvių Klubo Salėje, 12 Ver­
non St., 1951 m., rugsėjo mėn. 
3) d. 1 1 vai. įvyko Worcesterio 
Liet. Tremt. susirinkimas. Pri­
sirinko pilnutėlė salė vyrų ir 
moterų įvairiausio amžiaus.

Susirinkimą atidarė Worces­
terio Liet. Tremt. Valdybos pir­
mininkas l'į-. Pauliukonis. Susi­
rinkimą vesti pasiūlė pirminin­
ku p. Joną . Pipirą ir sekretorių 
p. Juozą Bričkų. Susirinkimas 
pilnai pritarė. ’

Iš Worcesterio Liet. Tremt. 
Valdybos veiklos pranešimo pa­
aiškėjo:

1. 1951 m. balandžio mėn. 14- 
tą d. buvo surengtas Lietuvos 
Karaliaus Mindaugo ir Lietuvos 
Krikšto 700 metų sukakties pa­
minėjimas.

2. 1951 m. birželio mėn. 24 d. 
surengtas 1941 m. birželio mėn. 
14-15 d.d. bolševikų išvežtų lie­
tuvių 10 metų sukakties pami­
nėjimas.

3. 1951 m. liepos mėn. 21 d. 
surengtas piknikas pagerbti sa­
vo geradarių ir—

4. 1951 m. rugsėjo mėn. 8 d. 
buvo surengtas Tautos šventės 
paminėjimas.

Į visus parengimus — minėji­
mus skaitlingai atsilankė kaip 
tremtiniai, taip ir senesnieji 
vietos lietuviai, su kuriais yra 
palaikomi nuoširdus bendradar­

biavimas.
Iš parengimų gauta pelno ir 

aukų . ir $193.29 pasiusta ALT
Tautos Fondui.
Registracijos ir tremtinių 

bendruomenės reikalu, Worces­
terio liet, tremtinių valdyba yra 
pagaminusi į Worcesterio lietu­
vius t. atsišaukimą ir prie jo 
pridėta ankieta prašant ją už­
pildyti, tas parodys sutikimą 
įsijungti į tremtinių organizuo­
jamą darbą, o tuo įgalios Val­
dybą energingiau veikti. Visi 
liet, tremtiniai, kurie yra gavę 
minėtas ankietas prašoma pas­
kubinti jos užpildyti ir grąžinti 
valdybos nariui L. Leknickui, 20 
Columbia St., o kas tokių blankų 
nėra gavę, tai pas tą patį na­
rį (L. Leknicką) galima gauti.

Susirinkimas pageidavo, su­
rengti spalių mėn. 24 d. kariuo­
menės šventės paminėjimą. Į 
parengimus kviesti ir vietos 
sen. lietuvių atstovus.

Darbotvarkei išsisėmus, Val­
dybos pirmininkas padėkojo su­
sirinkusiems už vieningą pasisa­
kymą visais klausimais.

Mes naujieji amerikonai — 
liet, tremtiniai turime parodyti 
ir sielą ir darbą lietuvybės išlai­
kymui.

Visi į vieningą darbą, kuris 
duos ir derlingą vaisių-

Dalyvavęs

LIETUVIAI ! ! BALSUOKITE SAVO PIRMĄ 
NUMERĮ Už JŪSŲ LIETUVĮ KANDIDATĄ

GENE J. BALCOM
A. B.; LL. B.; LL. M. 

(Zenonas Balčiūnas)

1 “PLAN E COUNCIL”
LAPKRIČIO (NOV.) 6-TĄ 
BALSUOKITE NR. 1 Už

GENE J. BALCOM
(Zenonas Balčiūnas)

(Jis yra remiamas Plan E 
Demokratų Komiteto)

1. Tiktai Vienintelis Lietuvis 
Kandidatas į tą vietą.

2. Advokatas.
3. Taksų Ekspertas.
4. Veteranas.
5. Baigęs Holy Cross Kolegiją 

su A.B. laipsniu.
6. Baigęs Northeastern Univer­

sity School of Law su LL. B. 
laipsniu.

7. Baigęs Northeastern Univer­
sity Graduate School of Law 
su LL.M, laipsniu Taksavime.

8. Mass, and Federal Bar narys.
9. Priklauso prie įvairių lietuviš­

kų draugijų.
(Sponsored by Lith. Democ. League, Adam Bagushinskas,pres.)

Aš GALIU JUS IŠMOKYTI 
VAIRUOTI

Keating Auto School
Patarnavimas Iš Jūsų Namų 

Susitarimui šaukite—■ 
‘ Tel. 6-7764 ar 4-4215

1 Lake Way - Worcester, Mass.

New Yoi ko Jiavoras
Italijoj

ROMA, New Yorko mayoras 
Vincent Impellitteri neišbuvęs 
24 valandas Italijoj sutiko savo 
giminaitį Antonio Cruppi iš Si­
cilijos, ku mayoro gimtinė. Ma­
yoras būdamas vieno meto iš­
vyko iš Italijos ir iki šiol dar 
nebuvo grįžęs. Mayoras su savo 
žmona po kelių dienų iš Romos 
vyks į Israel. Juodu sugryž šio 
mėnesio pabaigoj.

O -
OcfoJier 22-27, 1931 

AUDITORIUM

92ad WORCBT31

Festival
Philadelphia Orchestra 

Eugene Ormandy, Conductor

FESTIVAL CHORUS 
Boris Goldovsky, Conductor

FEATURED ARTISTS
Rise Stevens
Benny Goodman
Claudio Arrau
Eugene List

Anna Kaslcas
Irmgard SeG.'Ked
Mack Harrell
Paul Knowies

Tues., Thurs., Fri., SA. Eve. Prices 
Single Tickets: $1.20, $1.80, $2.40, 

$3.00, $3.60 (Tax Inc.I
Monday Evening Prices: 

$ 1.20,$ 1.80, $2.40, $3.00 (Tax Inc. , 
Mail orders accepted. Tickets at 

STEINERT'S,308 Main St., Wcrcestei

Spalio (October) 13, 1951 
---- —........ -................................. --------------------------------------

WORCESTERIO SANDAROS 16-JI KUOPA

/ IR LIETUVIŲ - AMERIKIEČIŲ DRUM-CORPAS

į — Ruošia —

ŠAUNŲ RUDENINĮ PIKNIKĄ • GEGUŽINĘ
SPALIO (OCT.) J4D.,SEKMADIENI

Babrausko Pavilijone - Leicester, Mass.

Programą atliks išgarsėjęs Lietuvių - Amerikiečių Būgnų 
ir Trimitų korpas, vedamas Julės Sinkevičiūtės.

Šokiams gros padidintas orkestras. Veiks bufetas. Vi­
sus maloniai kviečiame atsilankyti.

RENGĖJAI

LIETUVIŲ MAISTO KRAUTUVĖ

CAPITOL MKT.
Persiorganizavo 

šviesi, gera mėsa ir jos produktai; pieniškas ir kenuotas maistas; 
vaisiai ir daržovės.

Kainos neaukštos. Užsakymai pristatomi j namus ir į 
parengimų vietas.

VISI PRAŠOMI ATSILANKYTI

Capitol Mkt.
118 MILLBURY ST., Telef. 6-0086, Worcester, Mass.

DR. ANTHONY ARENT
LIETUVIS GYDYTOJAS

Vidujinių Ligų Specialistai 
Valandos Pagal Susitarimą

OFISAS: 507 MAIN STREET PARK BLDG
Worcester, Mass.

TEL. 7-2173, namai; TEL. 6-0671

Laidotuvių Patarnavimas
Žemiausios Kainos, Pradedant $200.

MATHEW A. CINSKY
340 HARDING GATVĖS - TEL. 5-5898

JUOZUI ir MARIUTEI ŽEMAIČIAMS,
Moterystės Sidabrinio Jubiliejaus Proga

— 1926 — 1951 m. —
Moterystės pirmąjį ryšį pats Dievas įsteigė rojuje,
Palaimindamas Adomą ir Jevą gausia dangaus palaima, 
Ir pats Kristus tą patvirtino savo žodžiais šventais: 
“Ką Dievas danguje surišo, joks žmogus negali-atrišt žemėje."

Nuo amžių Sutvėrėjo skirtuoju moterystės keliu,
Juozas su Mariute žengė linksmai prie altoriaus laiptų,
Ir ten akyvaizdoje kun. K. A. Vasio, tėvų, gimimų ir žmonių visų 
Amžinai tapo sujungti palaimintuoju vedybų ryšiu.

šiandien praslinko jau lygiai 25 metai malonūs,
Nuo tos jųjų gyvenime tikrai gražiausios dienos,
Ir geroji Dievo Apvaizda praturtino juos dangaus dovana, 
Tai 4 vaikučių — Juozo, Roberto, Tarno ir Marijanos šeima.

Savo gyvenime abu Jubiliatai yra tikrai pavyzdingi katalikai, 
Ypač apsišvietę, susipratę lietuviai ir šauniai veiklūs patrijotai, 
Nuo pat jaunystės dienų sekė pėdomis savo kilnadvasių tėvų, 
Priklausė parapijos chorui ir 26 kuopai Lietuvos Vyčių.

Juozas žemaitis užbaigęs Worcesterio šv. Kryžiaus Kolegiją sėkmingai, 
Nepakreipė savo gyvenimo vėjais, netarnavo svetimtaučiams vergiškai, 
Bet gerb. kun. J. J. Jakaičio patartas, ėmėsi bažnytinės muzikos, 
Ir jau nuo 1921 m. tebevargoninkauja šv. Kazimiero parapijoj uoliai.

Jis daug yra parašęs bažnytinės ir pasaulinės muzikos kūrinių, 
Surengęs daug koncertų, teatrų, meno vakarų ir kitokių pramogų, 
Uoliai veikęs įvairiuose seimuose, tebeveikiąs katal. organizacijose smar- 
žodžiu — jam lygus patrijotas Amerikoj susiras gan retai. [kiai.

Nenuostabu tat, kad šią tikrai pavyzdinga tautiečių porelė 
Didžiuojasi visi Worcesterio lietuviai, gerėjasi Ginkų-žemaičių šeima, 
Ir duok Dieve, kad daugiau atsirastų panašių ciagimių lietuvių, 
Tuomet ir mūsų tauta Amerikoj kitoms pavyzdingiausi būtų.

Moterystės Sidabrinio ir 30 m. vargoninkavimo jubiliejų proga, 
Visi mes lietuviai linkėjame jiems gausios dangaus palaimos, 
Ilgiausio gyvenimo, turtingos ateities su sveikatėle stipria, 
Ypač to viso, ko tik trokšta jūjų širdis ir pageidauja siela.

Taigi, ilgiausių, maloniausių ir dar laimingiausių daug metų 
Su nuoširdžiu LIETUVIŠKU VALIO sušukim visi mes kartu. 
Tikrai pavyzdingiems, šauniems Sidabrinio Jubiliejaius solenizantams 
Gyvenime atmintingiausiose sukaktuvėse p. JUOZUI IR MARIUTEI

ŽEMAIČIAMS ! ! !
PADANGĖS ARAS.—

Sidabrinio Jubiliejaus Sukaktuvėse, 
Spalio - Oct. 11 d., 1951 m., _ U' “
Worcester, Mass. ~ ___ , .... ■
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